
Missionær glæder sig over, at arbejdet på Kiabakari Bibelskole nu begynder at bære frugt

Elev fra bibelskole er nu præst
AF KAJA LAUTERBACH

Eliya Bwigeki er blevet ind-Eliya Bwigeki er blevet ind-
sat som ny præst i den lo-sat som ny præst i den lo-
kale sognekirke i Kiabakari. kale sognekirke i Kiabakari. 
Det er en særlig glæde for Det er en særlig glæde for 
missionær Erik Haahr An-missionær Erik Haahr An-
dersen, for Eliya Bwigeki var dersen, for Eliya Bwigeki var 
en af hans elever på bibel-en af hans elever på bibel-
skolen i 1999. skolen i 1999. 

”Hvor er det forunder-”Hvor er det forunder-
ligt at få lov til at se lidt af ligt at få lov til at se lidt af 
frugterne af bibelskolens frugterne af bibelskolens 
arbejde. Det er alt besværet arbejde. Det er alt besværet 
værd,” siger han.værd,” siger han.

Mange gæster fejrede ind-Mange gæster fejrede ind-
sættelsen af Eliya Bwigeki sættelsen af Eliya Bwigeki 
den 7. februar. I alt blev der den 7. februar. I alt blev der 
spist 90 kilo ris og en hel ko, spist 90 kilo ris og en hel ko, 
så der var gang i de store så der var gang i de store 
gryder.gryder.

Præst på trods
Erik Haahr Andersen fortæl-Erik Haahr Andersen fortæl-
ler, at Eliya Bwigeki kommer ler, at Eliya Bwigeki kommer 
fra en landsby nær Mugu-fra en landsby nær Mugu-
mu. Da han ville gå på bibel-mu. Da han ville gå på bibel-
skole fi k han ingen støtte skole fi k han ingen støtte 

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

I et nyt interview fortæller en I et nyt interview fortæller en 
ung mand under dæknavnet ung mand under dæknavnet 
John om sit liv som kristen John om sit liv som kristen 
i Islamisk Stats hovedstad i Islamisk Stats hovedstad 
Raqqa igennem 18 måneder.Raqqa igennem 18 måneder.

Da Raqqa i det nordlige Da Raqqa i det nordlige 
Syrien faldt i hænderne på Syrien faldt i hænderne på 
den sunnimuslimske ter-den sunnimuslimske ter-
rorgruppe Islamisk Stat (IS) rorgruppe Islamisk Stat (IS) 
i januar 2014, valgte John, i januar 2014, valgte John, 
hans forældre og hans sø-hans forældre og hans sø-
ster at blive i byen og betale ster at blive i byen og betale 
den årlige skat, som ikke-den årlige skat, som ikke-
muslimer skal betale i det muslimer skal betale i det 
IS-kontrollerede område.IS-kontrollerede område.

Hver fredag var der hen-Hver fredag var der hen-
rettelser, og John var selv rettelser, og John var selv 

En kristen fortæller fra livet i terrorgruppens hovedstad, Raqqa

I Islamisk Stat skal man veje sine ord nøje

vidne til den første, hvor en vidne til den første, hvor en 
mand skulle halshugges.mand skulle halshugges.

”De kunne ikke halshugge ”De kunne ikke halshugge 
ham med ét slag. Han led så ham med ét slag. Han led så 
meget, at de til sidst skød meget, at de til sidst skød 
ham.”ham.”

På vej mod arbejde gik På vej mod arbejde gik 
John forbi et hegn, hvor IS John forbi et hegn, hvor IS 
havde placeret afhuggede havde placeret afhuggede 
hoveder af soldaterne fra hoveder af soldaterne fra 
den syriske hær.den syriske hær.

”De tror virkelig, at det, de ”De tror virkelig, at det, de 
gør. er rigtigt. De er glade, hver gør. er rigtigt. De er glade, hver 
gang de henretter nogen.”gang de henretter nogen.”

Kun få kristne tilbage
Der er kun omkring 50 krist-Der er kun omkring 50 krist-
ne familier i byen, hvor mus-ne familier i byen, hvor mus-
limer og kristne tidligere le-limer og kristne tidligere le-
vede side om side i indbyrdes vede side om side i indbyrdes 

respekt. Selv fl ygtede John respekt. Selv fl ygtede John 
fra byen i nattens mulm og fra byen i nattens mulm og 
mørke efter 18 måneder, da mørke efter 18 måneder, da 
han ikke kunne fortsætte sin han ikke kunne fortsætte sin 
uddannelse i Raqqa. Selvom uddannelse i Raqqa. Selvom 
det var lovligt at fl ytte ud af det var lovligt at fl ytte ud af 
området, skulle man have området, skulle man have 
en god begrundelse.en god begrundelse.

”For eksempel for at få læ-”For eksempel for at få læ-
gebehandling, man ikke kun-gebehandling, man ikke kun-
ne få i Raqqa. Jeg hørte sågar ne få i Raqqa. Jeg hørte sågar 
om kristne, som fi k tilladelse om kristne, som fi k tilladelse 
til at rejse til en anden by for til at rejse til en anden by for 
at fejre jul og nytår.”at fejre jul og nytår.”

Selv havde John ikke selv Selv havde John ikke selv 
nogen lovlig begrundelse.nogen lovlig begrundelse.

Vær altid på vagt
”Livet i Raqqa fortsætter på ”Livet i Raqqa fortsætter på 
mange måder som før,” siger mange måder som før,” siger F
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Prædikenen i søndags var over Lukas 22,24-Prædikenen i søndags var over Lukas 22,24-
34. Det var ikke, fordi prædikenen talte en 34. Det var ikke, fordi prædikenen talte en 
hel masse til mig. Men ordet, jeg sad med i hel masse til mig. Men ordet, jeg sad med i 
hænderne, gjorde sin virkning. ”Den ældste hænderne, gjorde sin virkning. ”Den ældste 
iblandt jer skal være som den yngste, og le-iblandt jer skal være som den yngste, og le-
deren som den, der tjener.”deren som den, der tjener.”

Jeg tror ikke, vi af os selv fi nder ind i en Jeg tror ikke, vi af os selv fi nder ind i en 
sådan lederrolle, som Jesus befaler her. sådan lederrolle, som Jesus befaler her. 
Faktisk er det for mig at se, lettest at se den Faktisk er det for mig at se, lettest at se den 
person, som uddelegerer opgaver til andre person, som uddelegerer opgaver til andre 
eller styrer andre med enten magt eller store eller styrer andre med enten magt eller store 
ord.ord.

Hvad vi bliver kaldet til af Jesus i denne Hvad vi bliver kaldet til af Jesus i denne 
tekst, er at sætte os selv til side. At tjene tekst, er at sætte os selv til side. At tjene 

familien, vennerne, de andre i menigheden, familien, vennerne, de andre i menigheden, 
studiekammeraterne (fi nd selv fl ere eksem-studiekammeraterne (fi nd selv fl ere eksem-
pler).pler).

Kaldet til at fremme de andres ve og vel. Kaldet til at fremme de andres ve og vel. 
Kaldet til at ofre os for de andre, for at de må Kaldet til at ofre os for de andre, for at de må 
blomstre.blomstre.

At leve i det kald kræver at vi ser hen til ”...At leve i det kald kræver at vi ser hen til ”...
Kristus Jesus, han, som havde Guds skik-Kristus Jesus, han, som havde Guds skik-
kelse, regnede det ikke for et rov at være lige kelse, regnede det ikke for et rov at være lige 
med Gud, men gav afkald på det, tog en tje-med Gud, men gav afkald på det, tog en tje-
ners skikkelse på og blev mennesker lig;”ners skikkelse på og blev mennesker lig;”

Gud give dig nåde til det.Gud give dig nåde til det.

Hans Agerbo Houmaa JørgensenHans Agerbo Houmaa Jørgensen
inspiration      nærvær      holdning
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hjemme fra, tværtimod. hjemme fra, tværtimod. 
Faderen satte ham til hårdt Faderen satte ham til hårdt 
markarbejde om søndagen, markarbejde om søndagen, 
for at han ikke skulle kunne for at han ikke skulle kunne 
gå i kirke. I modvind kom gå i kirke. I modvind kom 
han alligevel på bibelskole, han alligevel på bibelskole, 
da var han omkring tyve år.da var han omkring tyve år.

Efter bibelskolen arbej-Efter bibelskolen arbej-
dede han som evangelist og dede han som evangelist og 
kom senere på præstesemi-kom senere på præstesemi-
narium. Han blev færdigud-narium. Han blev færdigud-
dannet for godt et år siden. dannet for godt et år siden. 
Som præst har han ansvar Som præst har han ansvar 
for sognet, som har syv me-for sognet, som har syv me-
nigheder. Kiabakari Bibel-nigheder. Kiabakari Bibel-
skole har en del samarbejde skole har en del samarbejde 
med ham.med ham.

Seks elever er nu præster
Eliya Bwigeki er ikke den Eliya Bwigeki er ikke den 
eneste tidligere elev fra eneste tidligere elev fra 
Kiabakari Bibelskole, der Kiabakari Bibelskole, der 
er blevet præst. Fem andre er blevet præst. Fem andre 
blev indsat i Mwanza Stift blev indsat i Mwanza Stift 
søndag den 14. februar.søndag den 14. februar.

”Jeg bliver ydmyg, når jeg ”Jeg bliver ydmyg, når jeg 
ser disse ’ringe i vandet’ og ser disse ’ringe i vandet’ og 
ser, hvordan Gud arbejder,” ser, hvordan Gud arbejder,” 
siger Erik Haahr Andersen.siger Erik Haahr Andersen.

John til Åbne Døres nyheds-John til Åbne Døres nyheds-
bureau bureau World Watch MonitorWorld Watch Monitor 
og beskriver, at der stadig er og beskriver, at der stadig er 
mad, elektricitet og vand.mad, elektricitet og vand.

”Men du skal altid være på ”Men du skal altid være på 
vagt, aldrig se nogen i øjne-vagt, aldrig se nogen i øjne-
ne på gaden og altid tænke ne på gaden og altid tænke 
over, hvad du siger.”over, hvad du siger.”

Alle kristne kvinder, blev Alle kristne kvinder, blev 
tvunget til at gå helt tildæk-tvunget til at gå helt tildæk-
kede, og shampoofl asker kede, og shampoofl asker 
med billeder af kvinder med med billeder af kvinder med 
synligt hår blev konfi skeret. synligt hår blev konfi skeret. 
Selv blev han kronraget af Selv blev han kronraget af 
IS og fi k at vide, at han ikke IS og fi k at vide, at han ikke 
måtte gå i vestligt tøj.måtte gå i vestligt tøj.

Oftest var han dog beskyt-Oftest var han dog beskyt-
tet af det papir, der viste, at tet af det papir, der viste, at 
han havde betalt den isla-han havde betalt den isla-
miske skat.miske skat.

Ud over Erik Haahr Andersen har missionær Flemming Hansen også undervist på Kiabakari Bibelskole.Ud over Erik Haahr Andersen har missionær Flemming Hansen også undervist på Kiabakari Bibelskole.
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”Børn synger - ikke mindst ”Børn synger - ikke mindst 
i disse X Factor-tider - og i disse X Factor-tider - og 
jeg synes, de hellere skal jeg synes, de hellere skal 
synge kristne sange end synge kristne sange end 
Medina-sange,” siger Lars B. Medina-sange,” siger Lars B. 
Larsen, der er landsleder for Larsen, der er landsleder for 
Luthersk Missions Børn og Luthersk Missions Børn og 
Unge (LMBU).Unge (LMBU).

”Vi vil gerne, at der kom-”Vi vil gerne, at der kom-
mer fl ere børnekor i LM og mer fl ere børnekor i LM og 
LMBU. Det tror jeg, der er LMBU. Det tror jeg, der er 
momentum for nu, og der-momentum for nu, og der-
for var det naturligt for os, for var det naturligt for os, 
sammen med LM Musik, at sammen med LM Musik, at 
indgå en samarbejdsaftale indgå en samarbejdsaftale 
med Gospel-kids.”med Gospel-kids.”

Han forklarer videre, at Han forklarer videre, at 
det er sket i forlængelse af det er sket i forlængelse af 
den satsning på musik, som den satsning på musik, som 
LMBU gjorde, da de ansatte LMBU gjorde, da de ansatte 
en børnemusikkonsulent i en børnemusikkonsulent i 
sommeren 2015.sommeren 2015.

Materialer til halv pris
Indtil nu har det kun været Indtil nu har det kun været 
kor, der var tilsluttet Indre kor, der var tilsluttet Indre 
Mission (IM) eller Danmarks Mission (IM) eller Danmarks 
Folkekirkelige Søndagssko-Folkekirkelige Søndagssko-
ler (DFS), der kunne være ler (DFS), der kunne være 
med i Gospel-kids. Men med med i Gospel-kids. Men med 
den nye samarbejdsaftale den nye samarbejdsaftale 
kan LM-kor også drage nyt-kan LM-kor også drage nyt-
te af Gospel-kids’ resurser.te af Gospel-kids’ resurser.

”Det er vi meget taknem-”Det er vi meget taknem-
melige og glade for. Uden melige og glade for. Uden 
aftalen havde nye kor væ-aftalen havde nye kor væ-
ret nødt til at blive IM-for-ret nødt til at blive IM-for-
eninger for at få adgang til eninger for at få adgang til 
Gospel-kids’ resurser,” siger Gospel-kids’ resurser,” siger 
Lars B. Larsen.Lars B. Larsen.

Gospel-kids har allerede Gospel-kids har allerede 
en række konsulenter an-en række konsulenter an-
sat, som korene kan trække sat, som korene kan trække 
på. Med samarbejdsaftalen på. Med samarbejdsaftalen 
kan LM-kor trække både på kan LM-kor trække både på 
dem og på LM Kids-konsu-dem og på LM Kids-konsu-
lenter, hvis de har brug for lenter, hvis de har brug for 
musikfaglig og pædagogisk musikfaglig og pædagogisk 
vejledning.vejledning.

Gospel-kids udgiver lø-Gospel-kids udgiver lø-
bende materialepakker til bende materialepakker til 
børnekor med blandt andet børnekor med blandt andet 

LM og IM samarbejder om børnekor

noder, cd’er og inspiration til noder, cd’er og inspiration til 
forkyndelse ud fra sangene.forkyndelse ud fra sangene.

Korene beslutter selv, om Korene beslutter selv, om 
de vil oprettes som en klub de vil oprettes som en klub 
eller en forening. Hvis ko-eller en forening. Hvis ko-
ret bliver en lokalforening i ret bliver en lokalforening i 
LMBU, kan Gospel-kids-ma-LMBU, kan Gospel-kids-ma-
terialet købes til halv pris.terialet købes til halv pris.

En styrke for LM Musik
Christian Engmark er mu-Christian Engmark er mu-
sikkonsulent i LM. Han glæ-sikkonsulent i LM. Han glæ-
der sig rigtig meget over, at der sig rigtig meget over, at 
musiksamarbejdet bliver musiksamarbejdet bliver 
styrket endnu mere.styrket endnu mere.

”Jeg ser det som en stor ”Jeg ser det som en stor 
fordel og styrke, at LMBU, LM fordel og styrke, at LMBU, LM 
Musik og Gospel-kids nu kan Musik og Gospel-kids nu kan 
samarbejde om børnekor-samarbejde om børnekor-
arbejdet, og jeg anbefaler arbejdet, og jeg anbefaler 
Gospel-kids’ materiale. Det Gospel-kids’ materiale. Det 
er rigtig godt materiale, og er rigtig godt materiale, og 
LM har ikke mulighed for at LM har ikke mulighed for at 
tilbyde ret meget,” siger han.tilbyde ret meget,” siger han.

Ud over materialepakker-Ud over materialepakker-
ne arrangerer Gospel-kids ne arrangerer Gospel-kids 
tre Gospel-kids-festivaller tre Gospel-kids-festivaller 
om året, som LM Kids i for-om året, som LM Kids i for-
vejen er medindbyder til og vejen er medindbyder til og 
anbefaler, at sangglade børn anbefaler, at sangglade børn 
deltager i. deltager i. 

Evangeliet om Jesus
”Med Gospel-kids vil vi for-”Med Gospel-kids vil vi for-

midle evangeliet om Jesus midle evangeliet om Jesus 
Kristus for børn og juniorer Kristus for børn og juniorer 
på et evangelisk-luthersk på et evangelisk-luthersk 
grundlag,” grundlag,” 

Det siger Benjamin Hou-Det siger Benjamin Hou-
gaard, der er daglig leder gaard, der er daglig leder 
af Gospel-kids og gennem af Gospel-kids og gennem 
længere tid har stået for længere tid har stået for 

dialogen med LMBU og LM dialogen med LMBU og LM 
Musik. Han er rigtig glad for, Musik. Han er rigtig glad for, 
at kor i LM-regi nu kan til-at kor i LM-regi nu kan til-
slutte sig netværket.slutte sig netværket.

”Vi vil gerne skabe steder, ”Vi vil gerne skabe steder, 
hvor glæden er i centrum og hvor glæden er i centrum og 
bliver udtrykt gennem be-bliver udtrykt gennem be-
vægelse, sang og musik.”vægelse, sang og musik.”

LM-kor kan nu også drage nytte af Gospel-kids’ resurser

Ved LM’s landsmøde i 2013 gav børne-gospelkoret ”Kids for Jesus” fra Videbæk koncert. Både Ved LM’s landsmøde i 2013 gav børne-gospelkoret ”Kids for Jesus” fra Videbæk koncert. Både 
LMBU og LM Musik glæder sig over at kunne give børnekor fl ere tilbud.LMBU og LM Musik glæder sig over at kunne give børnekor fl ere tilbud.

LARS B. LARSEN   Vi vil gerne, at der kommer fl ere 
børnekor i LM og LMBU. Derfor var det naturligt for os 
at indgå en samarbejdsaftale med Gospel-kids
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En del af de penge, der gives til LM, går blandt andet til En del af de penge, der gives til LM, går blandt andet til 
Luthersk Missions Børn og Unge (LMBU), der blandt an-Luthersk Missions Børn og Unge (LMBU), der blandt an-
det arbejder blandt børn i Danmark.det arbejder blandt børn i Danmark.

Et af stederne er i Holstebro, hvor der hver tirsdag er Et af stederne er i Holstebro, hvor der hver tirsdag er 
børnetræf i LM’s missionshus. Børn fra fi re år til tredje børnetræf i LM’s missionshus. Børn fra fi re år til tredje 
klasse mødes og hører bibelhistorier, synger og hygger klasse mødes og hører bibelhistorier, synger og hygger 
sig sammen.sig sammen.

Småkager og tanker om Gud
Susanne Sjælland Iversen, der er ansat i LMBU som Susanne Sjælland Iversen, der er ansat i LMBU som 
Kids-konsulent i Vest-Danmark, har besøgt klubben og Kids-konsulent i Vest-Danmark, har besøgt klubben og 
været med til at fejre fastelavn. Hun har snakket med været med til at fejre fastelavn. Hun har snakket med 
nogle af børnene om, hvad det bedste er ved børnetræf.nogle af børnene om, hvad det bedste er ved børnetræf.

Det bedste ved at komme til børnetræf er, når vi skal Det bedste ved at komme til børnetræf er, når vi skal 
bage småkager, mener et af børnene. En anden synes, bage småkager, mener et af børnene. En anden synes, 
det allerbedste er at høre de voksne fortælle om Jesus, det allerbedste er at høre de voksne fortælle om Jesus, 
mens der bliver tegnet på tavlen.mens der bliver tegnet på tavlen.

”Det er rart at kunne spørge de voksne om noget, man ”Det er rart at kunne spørge de voksne om noget, man 
kom til at tænke på om Gud, eller hvis man bliver i tvivl kom til at tænke på om Gud, eller hvis man bliver i tvivl 
om noget om Gud,” siger et af børnene.om noget om Gud,” siger et af børnene.

Ud af Zoologisk Have
En del af de 75 minutter, som børnetræf varer, bruges på En del af de 75 minutter, som børnetræf varer, bruges på 
bibelhistorier. Et af børnene forklarer, hvad de har hørt bibelhistorier. Et af børnene forklarer, hvad de har hørt 
om:om:

”Vi har hørt om, at Gud skabte jorden og Adam og Eva. ”Vi har hørt om, at Gud skabte jorden og Adam og Eva. 
Men de gjorde ikke, som Gud sagde. De hørte på slangen Men de gjorde ikke, som Gud sagde. De hørte på slangen 
og spiste æblet. Så blev Gud sur og smed dem ud af Zoo-og spiste æblet. Så blev Gud sur og smed dem ud af Zoo-
logisk have.”logisk have.”

En anden siger, at vi skal høre om Gud, så vi kan tro på En anden siger, at vi skal høre om Gud, så vi kan tro på 
ham og komme i himlen.ham og komme i himlen.

Gospel-kids

Gospel-kids’ formål er, på et evangelisk-luthersk grund-Gospel-kids’ formål er, på et evangelisk-luthersk grund-
lag, at formidle evangeliet om Jesus Kristus for børn og lag, at formidle evangeliet om Jesus Kristus for børn og 
juniorer ved at være et sted, hvor glæden er i centrum og juniorer ved at være et sted, hvor glæden er i centrum og 
bliver udtrykt gennem bevægelse, sang og musik.bliver udtrykt gennem bevægelse, sang og musik.

Det sker gennem lokale kor-aktiviteter og til tre årlige Det sker gennem lokale kor-aktiviteter og til tre årlige 
gospel-kids-festivaller.gospel-kids-festivaller.

Gospel-kids har udgivet seks pakker med materialer til Gospel-kids har udgivet seks pakker med materialer til 
brug i børnekor: noder, teksthæfter, cd’er og usb-nøgler brug i børnekor: noder, teksthæfter, cd’er og usb-nøgler 
med musik til sing-back, videoer med fagter og hæfter med musik til sing-back, videoer med fagter og hæfter 
med inspiration til forkyndelse ud fra sangene. Materialet med inspiration til forkyndelse ud fra sangene. Materialet 
kan købes på lohse.dk. kan købes på lohse.dk. 

Læs mere på gospel-kids.dk.Læs mere på gospel-kids.dk.

F
O

TO
: 

O
L

E
 M

U
N

C
H

Bibel, småkager og fastelavn 
for de yngste

Børn i Danmark 
hører om Gud

DET GÅR PENGENE TIL  

F
O

TO
: 

H
O

L
S

T
E

B
R

O
-L

M
.D

K



03Nr. 04 | 26. februar 2016

Rosenius er en resurse – både som 
forkynder og i livet som kristen

I Haderslev inspirerer prædikanter hinanden i en studiegruppe om Rosenius. 
Hans forkyndelse bliver tema for LM’s Landsmøde i april

AF KAJA LAUTERBACH

”Hos Rosenius møder vi ”Hos Rosenius møder vi 
en hjertevarm sjælesørge-en hjertevarm sjælesørge-
risk forkyndelse. En klar og risk forkyndelse. En klar og 
frisættende forkyndelse af frisættende forkyndelse af 
evangeliet, samtidig med at evangeliet, samtidig med at 
han ikke går på kompromis han ikke går på kompromis 
med synd og dobbeltliv.”med synd og dobbeltliv.”

Det siger David Mandix Det siger David Mandix 
Carlsen, der i 2014 var ansat Carlsen, der i 2014 var ansat 
i Sønderjylland-Fyns af-i Sønderjylland-Fyns af-
deling i en et-årig projekt-deling i en et-årig projekt-
stilling på 20 procent med stilling på 20 procent med 
fokus på at formidle den fokus på at formidle den 
svenske vækkelsespræ-svenske vækkelsespræ-
dikant Carl Olof Rosenius’ dikant Carl Olof Rosenius’ 
budskab i de forskellige budskab i de forskellige 
kredse og frimenigheder. kredse og frimenigheder. 

Rosenius’ forkyndelse bli-Rosenius’ forkyndelse bli-
ver regnet for en del af det ver regnet for en del af det 
åndelige arvesølv i LM, og åndelige arvesølv i LM, og 
det syntes afdelingsstyrel-det syntes afdelingsstyrel-
sen i Sønderjylland-Fyn, at sen i Sønderjylland-Fyn, at 
der var brug for et fornyet der var brug for et fornyet 
fokus på.fokus på.

Et kapitel per aften
Som et led i ansættelsen Som et led i ansættelsen 
startede David Mandix startede David Mandix 
Carlsen sammen med afde-Carlsen sammen med afde-
lingsmissionær Ejler Nør-lingsmissionær Ejler Nør-
ager en studiegruppe op for ager en studiegruppe op for 
forkyndere.forkyndere.

”Som forkyndere har vi ”Som forkyndere har vi 
brug for igen og igen at blive brug for igen og igen at blive 
mindet om de vigtige toner, mindet om de vigtige toner, 
vi møder hos Rosenius, så-vi møder hos Rosenius, så-
dan at vi kan sætte ord på dan at vi kan sætte ord på 
dem i vores forkyndelse,” dem i vores forkyndelse,” 
begrunder han.begrunder han.

Gruppen samles cirka en Gruppen samles cirka en 
gang om måneden i Norea-gang om måneden i Norea-
huset i Haderslev. Her læser huset i Haderslev. Her læser 
de de Rosenius’ samlede skrif-Rosenius’ samlede skrif-
terter taler sammen om det, de  taler sammen om det, de 
har læst.har læst.

Læsningen og samtalen Læsningen og samtalen 
foregår ud fra nogle stik-foregår ud fra nogle stik-
ord: Hvad er Rosenius’/Bi-ord: Hvad er Rosenius’/Bi-
belens hovedbudskab her? belens hovedbudskab her? 
Er det stadig aktuelt i dag? Er det stadig aktuelt i dag? 
Hvordan oplever vi det? Hvordan oplever vi det? 
Hvordan kan forkyndelsen Hvordan kan forkyndelsen 
sætte fokus på det ind i vo-sætte fokus på det ind i vo-
res tid? Konkrete erfarin-res tid? Konkrete erfarin-
ger og relevante bibelvers/ger og relevante bibelvers/
tekster til videre arbejde tekster til videre arbejde 
med emnet. med emnet. 

”Vi når typisk kun et enkelt ”Vi når typisk kun et enkelt 
kapitel på en aften, før vi kapitel på en aften, før vi 
slutter af med at bede sam-slutter af med at bede sam-
men,” siger David Mandix men,” siger David Mandix 
Carlsen.Carlsen.

Han bor ikke i Sønderjyl-Han bor ikke i Sønderjyl-
land-Fyns afdeling længere, land-Fyns afdeling længere, 
men er fortsat med i studie-men er fortsat med i studie-
gruppen via Skype, når det gruppen via Skype, når det 
kan lade sig gøre.kan lade sig gøre.

Lære af hinanden
Tanken bag Rosenius-stu-Tanken bag Rosenius-stu-
diegruppen var oprindelig diegruppen var oprindelig 
at samle en bred gruppe af at samle en bred gruppe af 
forkyndere i studiegruppen, forkyndere i studiegruppen, 
men det blev overvejende men det blev overvejende 
en gruppe nye unge forkyn-en gruppe nye unge forkyn-
dere, som trofast mødte dere, som trofast mødte 
op, fortæller David Mandix op, fortæller David Mandix 
Carlsen.Carlsen.

Han tilføjer, at der dog Han tilføjer, at der dog 
jævnligt kommer mere er-jævnligt kommer mere er-
farne forkyndere med til farne forkyndere med til 
møderne. møderne. 

”Ud over at tage ved lære ”Ud over at tage ved lære 
af Rosenius er det også en af Rosenius er det også en 
styrke, at vi som forkyndere styrke, at vi som forkyndere 
sammen kan lære af hin-sammen kan lære af hin-
anden. Gennem studiet af anden. Gennem studiet af 
Rosenius har vi fået mange Rosenius har vi fået mange 
gode snakke både om for-gode snakke både om for-
kyndelsens indhold og kyndelsens indhold og 
form, samt delt tanker og form, samt delt tanker og 
erfaringer med hinanden,” erfaringer med hinanden,” 
siger han, der selv har væ-siger han, der selv har væ-
ret prædikant i LM i en halv ret prædikant i LM i en halv 
snes år. snes år. 

”På den måde bliver Rose-”På den måde bliver Rose-
nius-studiet meget konkret, nius-studiet meget konkret, 
aktuelt og nærværende ind aktuelt og nærværende ind 

i vores liv og tjeneste som i vores liv og tjeneste som 
forkyndere.”forkyndere.”

Han har oplevet studie-Han har oplevet studie-
gruppen som en resurse i sit gruppen som en resurse i sit 
liv både som forkynder og liv både som forkynder og 
som kristen. som kristen. 

”Den er et sted, hvor jeg ”Den er et sted, hvor jeg 
sammen med andre i en til-sammen med andre i en til-
svarende tjeneste har kun-svarende tjeneste har kun-
net få inspiration og gode net få inspiration og gode 
input til min forkyndelse, en input til min forkyndelse, en 
utrolig værdifuld og berigen-utrolig værdifuld og berigen-
de sparring,” siger han og de sparring,” siger han og 
anbefaler på det varmeste anbefaler på det varmeste 
andre forkyndere at deltage andre forkyndere at deltage 
i tilsvarende smågrupper.i tilsvarende smågrupper.

”Hvis der ikke allerede er ”Hvis der ikke allerede er 
den mulighed, hvor du bor, den mulighed, hvor du bor, 
så start én selv. Om det så så start én selv. Om det så 
er med fokus på Rosenius’ er med fokus på Rosenius’ 
budskab eller noget andet budskab eller noget andet 
er ikke nødvendigvis det af-er ikke nødvendigvis det af-
gørende.”gørende.”

Dele erfaringer
Steffen Juul Pedersen fra Steffen Juul Pedersen fra 
Haderslev er en af deltager-Haderslev er en af deltager-
ne i Rosenius-studiegrup-ne i Rosenius-studiegrup-
pen. Som prøvekaldet præ-pen. Som prøvekaldet præ-
dikant i Sønderjylland-Fyns dikant i Sønderjylland-Fyns 
afdeling blev han inviteret til afdeling blev han inviteret til 
at deltage.at deltage.

”Jeg tog imod invitatio-”Jeg tog imod invitatio-
nen, fordi jeg syntes, at det nen, fordi jeg syntes, at det 
lød spændende. Både med lød spændende. Både med 
en prædikantstudiegrup-en prædikantstudiegrup-

De fl este prædikanter har stort udbytte af at inspirere hinanden i grupper. Her er det på landsprædikantkursus i 2014.De fl este prædikanter har stort udbytte af at inspirere hinanden i grupper. Her er det på landsprædikantkursus i 2014.

pe, men også det at det var pe, men også det at det var 
Rosenius-bøgerne, vi skulle Rosenius-bøgerne, vi skulle 
tage udgangspunkt i,” siger tage udgangspunkt i,” siger 
den 30-årige sælger.den 30-årige sælger.

Han synes, det er givende Han synes, det er givende 
at være med i prædikant-at være med i prædikant-
gruppen. Det er udbytterigt gruppen. Det er udbytterigt 
i sig selv at læse Rosenius, i sig selv at læse Rosenius, 
men det er endnu bedre at men det er endnu bedre at 
læse det sammen med an-læse det sammen med an-
dre og snakke om det, for-dre og snakke om det, for-
klarer han.klarer han.

”Gruppen er et dejligt ”Gruppen er et dejligt 
forum at have, hvor vi kan forum at have, hvor vi kan 
hjælpe hinanden både som hjælpe hinanden både som 
kristne på vandring, men kristne på vandring, men 
også som prædikanter. Vi også som prædikanter. Vi 
kan dele både erfaringer og kan dele både erfaringer og 
udfordringer, og det er jeg udfordringer, og det er jeg 
rigtigt glad for,” siger Steffen rigtigt glad for,” siger Steffen 
Juul Pedersen.Juul Pedersen.

”Nogle af de andre delta-”Nogle af de andre delta-
gere er en del ældre end mig gere er en del ældre end mig 
og har noget erfaring at dele og har noget erfaring at dele 
ud af. Det ser jeg som et ud af. Det ser jeg som et 
stort plus.”stort plus.”

Den unge prædikant har Den unge prædikant har 
ikke en plan om, at det, han ikke en plan om, at det, han 
får ud af studiegruppen, får ud af studiegruppen, 
skal blive til en prædiken. skal blive til en prædiken. 
Men han siger: Men han siger: 

”Jeg håber, at det, vi læser ”Jeg håber, at det, vi læser 
og snakker om, kan præge og snakker om, kan præge 
mig og kaste lys over nogle mig og kaste lys over nogle 
af de ting, der står så stærkt af de ting, der står så stærkt 
hos Rosenius, så det påvir-hos Rosenius, så det påvir-

ker mig.”ker mig.”
”Hvis det sker, vil det også ”Hvis det sker, vil det også 

komme til at påvirke min komme til at påvirke min 

forkyndelse,” er han overbe-forkyndelse,” er han overbe-
vist om.vist om.

Rehabilitere Rosenius
”David Mandix Carlsen ”David Mandix Carlsen 

havde opdaget, at Roseni-havde opdaget, at Roseni-
us’ forkyndelse er så meget us’ forkyndelse er så meget 
mere end den anfægtel-mere end den anfægtel-
sesforkyndelse, som nogle sesforkyndelse, som nogle 
kristne kun forbinder ham kristne kun forbinder ham 
med,” fortæller afdelings-med,” fortæller afdelings-
formand Martin Jefsen som formand Martin Jefsen som 
begrundelse for, at Sønder-begrundelse for, at Sønder-
jylland-Fyns afdeling valgte jylland-Fyns afdeling valgte 
at ansætte ham.at ansætte ham.

”Det var blevet rigtig stort ”Det var blevet rigtig stort 
for ham, at livet til efterføl-for ham, at livet til efterføl-
gelse af Kristus fylder ret gelse af Kristus fylder ret 
meget hos Rosenius,” meget hos Rosenius,” 

”I afdelingsstyrelsen ”I afdelingsstyrelsen 
syntes vi, det var oplagt at syntes vi, det var oplagt at 
bruge den mulighed til at bruge den mulighed til at 
få Rosenius rehabiliteret. få Rosenius rehabiliteret. 
Ikke mindst med tanke på, Ikke mindst med tanke på, 
at det om få år ville være at det om få år ville være 
Rosenius-jubilæum,” siger Rosenius-jubilæum,” siger 
formanden.formanden.

”Rosenius’ budskab er tid-”Rosenius’ budskab er tid-
løst, og det må ikke gro fast løst, og det må ikke gro fast 
i mennesketanker. Der er i mennesketanker. Der er 
altid brug for det frigørende altid brug for det frigørende 
evangelium.”evangelium.”

STEFFEN JUUL PEDERSEN   Jeg håber, at det, vi læser og 
snakker om, kan præge mig og kaste lys over nogle af de ting, 
der står så stærkt hos Rosenius, så det påvirker mig

Nu kan du tilmelde dig 
LM’s Landsmøde den 22.-24. april

– og du får 10 % i rabat, 
hvis du gør det inden 1. marts.

Klik ind på landsmode.dlm.dk.

Tilmeld dig nu – spar 10 % Tilmeld dig nu – spar 10 % 
Nu kan du tilmelde dig LM’s Landsmøde, som Nu kan du tilmelde dig LM’s Landsmøde, som 
finder sted den 22.-24. april i Skjern Kulturcenter. finder sted den 22.-24. april i Skjern Kulturcenter. 
Der er 10 % at spare for dem, der tilmelder sig Der er 10 % at spare for dem, der tilmelder sig 
inden 1. marts.

Klik ind på landsmode.dlm.dk.Klik ind på landsmode.dlm.dk.
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AF KAJA LAUTERBACH

Kirken i Ulanga i Tanza-Kirken i Ulanga i Tanza-
nia vokser. I antal, men den nia vokser. I antal, men den 
åndelige modenhed vokser åndelige modenhed vokser 
også. Begge dele er tydeligt.også. Begge dele er tydeligt.

Det fortæller Flemming Det fortæller Flemming 
Hansen, der præst i LM-Hansen, der præst i LM-
frimenigheden Aroskirken frimenigheden Aroskirken 
i Aarhus. Han var i Ulanga i Aarhus. Han var i Ulanga 
i efteråret 2015, hvor han i efteråret 2015, hvor han 
dels underviste på Tumai-dels underviste på Tumai-
ni bibelskole og dels på et ni bibelskole og dels på et 
kompaktkursus for præster, kompaktkursus for præster, 
som Ulanga Stift stod for.som Ulanga Stift stod for.

LM havde missionærer i LM havde missionærer i 
Ulanga fra 1949, indtil man Ulanga fra 1949, indtil man 
trak sig ud for cirka ti år si-trak sig ud for cirka ti år si-
den. Men kontakten til stif-den. Men kontakten til stif-
tet blev ikke helt afbrudt, og tet blev ikke helt afbrudt, og 
i 2013 deltog Robert Refs-i 2013 deltog Robert Refs-
lund-Nørgaard, der er team-lund-Nørgaard, der er team-
leder for LM’s udsendinge i leder for LM’s udsendinge i 
Tanzania, i stiftets 100-års Tanzania, i stiftets 100-års 
jubilæum. Ved den lejlighed jubilæum. Ved den lejlighed 
opdagede han, at stiftet sta-opdagede han, at stiftet sta-
dig tænkte på LM og håbede dig tænkte på LM og håbede 
på hjælp fra dem.på hjælp fra dem.

Det førte blandt andet til, Det førte blandt andet til, 
at Flemming Hansen, der at Flemming Hansen, der 
var missionær i Ulanga i ti år var missionær i Ulanga i ti år 
fra 1986, rejste dertil igen og fra 1986, rejste dertil igen og 
holdt  kortere kurser i 2014 holdt  kortere kurser i 2014 
og 2015. Det gjorde han som og 2015. Det gjorde han som 
et led i en aftale mellem LM et led i en aftale mellem LM 
og Aroskirken om, at LM i og Aroskirken om, at LM i 
2015-2017 kan sende ham 2015-2017 kan sende ham 
til et sted i Tanzania i op til til et sted i Tanzania i op til 
otte uger om året. otte uger om året. 

Vigtig evangelisttjeneste
De første tre uger undervi-De første tre uger undervi-
ste Flemming Hansen på ste Flemming Hansen på 
Tumaini bibelskole. Eleverne Tumaini bibelskole. Eleverne 
her er kommende evangeli-her er kommende evangeli-

LM er vores åndelige mor
Flemming Hansen har undervist præster i Ulanga, Tanzania. 

Kirken længes efter mere forkyndelse om Jesus

ster, søndagsskolelærere og ster, søndagsskolelærere og 
menighedsledere.menighedsledere.

Der er 14-15 sognemenig-Der er 14-15 sognemenig-
heder i Ulanga stift, der hver heder i Ulanga stift, der hver 
har en præst. Til hvert sogn har en præst. Til hvert sogn 
er der knyttet tre til otte an-er der knyttet tre til otte an-
neksmenigheder med 20-neksmenigheder med 20-
30 medlemmer. De har en 30 medlemmer. De har en 
evangelist i spidsen. Det vil evangelist i spidsen. Det vil 
sige, at evangelisterne reelt sige, at evangelisterne reelt 
er menighedsledere. er menighedsledere. 

”Evangelisterne har en ”Evangelisterne har en 
enormt vigtig tjeneste. De er enormt vigtig tjeneste. De er 
derude, hvor livet bliver le-derude, hvor livet bliver le-
vet, og hvor de ofte står over vet, og hvor de ofte står over 
for såvel traditionel forfæd-for såvel traditionel forfæd-
redyrkelse som katolsk og redyrkelse som katolsk og 
pentakostal tro samt islam,” pentakostal tro samt islam,” 
siger Flemming Hansen.siger Flemming Hansen.

”Evangelisterne er som ”Evangelisterne er som 
regel mennesker med me-regel mennesker med me-
get lidt oplæring, men de get lidt oplæring, men de 
vilvil evangelisation, og det er  evangelisation, og det er 
meget opløftende at opleve.”  meget opløftende at opleve.”  

Føler sig husket af LM
”Kirken i Ulanga var meget ”Kirken i Ulanga var meget 
uforstående over for, at LM uforstående over for, at LM 
trak sig ud for cirka ti år si-trak sig ud for cirka ti år si-
den, men trods alt husker de den, men trods alt husker de 
LM som noget godt. For dem LM som noget godt. For dem 
er LM kommet igen i skik-er LM kommet igen i skik-
kelse af mig – en gammel kelse af mig – en gammel 
missionær – og de føler sig missionær – og de føler sig 
husket af LM,” siger Flem-husket af LM,” siger Flem-
ming Hansen.ming Hansen.

Han fornemmer et ægte Han fornemmer et ægte 
ønske fra kirkens side, om at ønske fra kirkens side, om at 
være sammen med LM, og være sammen med LM, og 
det er hans klare opfattelse, det er hans klare opfattelse, 
at påfaldende få tænker på at påfaldende få tænker på 
penge i den forbindelse.penge i den forbindelse.

”LM var stort set det ene-”LM var stort set det ene-
ste evangeliserende mis-ste evangeliserende mis-
sionsselskab i Ulanga, og de sionsselskab i Ulanga, og de 
tænker stadigvæk LM som tænker stadigvæk LM som 

deres åndelige mor,” uddy-deres åndelige mor,” uddy-
ber han.ber han.

”Mange af de nuværende ”Mange af de nuværende 
præster har via bibelsko-præster har via bibelsko-
len på Tumaini fået deres len på Tumaini fået deres 
grundundervisning af LM-grundundervisning af LM-
missionærer. For eksempel missionærer. For eksempel 
var fl ere af de præster, der var fl ere af de præster, der 
deltog på kompaktkurset deltog på kompaktkurset 
denne gang, var mine gamle denne gang, var mine gamle 
bibelskoleelever,” fortæl-bibelskoleelever,” fortæl-
ler han. ler han. 

Brug for evangelisk tone
Som Flemming Hansen vur-Som Flemming Hansen vur-
derer det, handler det om, derer det, handler det om, 
at kirken i Ulanga er klar at kirken i Ulanga er klar 
over, at de fra LM har fået over, at de fra LM har fået 
en luthersk-roseniansk på-en luthersk-roseniansk på-
virkning - og at de gerne vil virkning - og at de gerne vil 
holde fast i den. holde fast i den. 

”Selv om de nok ikke selv ”Selv om de nok ikke selv 
vil bruge de ord,” tilføjer han vil bruge de ord,” tilføjer han 
og fortæller, at den nuvæ-og fortæller, at den nuvæ-
rende leder på Tumaini rende leder på Tumaini 
bibelskole siger: I kommer bibelskole siger: I kommer 
med Kristus, og det har vi med Kristus, og det har vi 
brug for at blive præget brug for at blive præget 
mere af. mere af. 

Den danske præst fortæl-Den danske præst fortæl-
ler, at der ofte er en meget ler, at der ofte er en meget 
lovisk forståelse blandt lovisk forståelse blandt 
mange tanzaniske præster. mange tanzaniske præster. 

”Det fører til en stærk ”Det fører til en stærk 
åndskamp mellem det syn åndskamp mellem det syn 
og det luthersk-rosenian-og det luthersk-rosenian-
ske frigørende syn. De er ske frigørende syn. De er 
ikke altid bevidst om, at det ikke altid bevidst om, at det 
handler om evangeliets ind-handler om evangeliets ind-
hold, og at de har brug for hold, og at de har brug for 
at høre en evangelisk tone,” at høre en evangelisk tone,” 
siger han.siger han.

I pessimistiske øjeblikke I pessimistiske øjeblikke 
kan han godt tænke, at det kan han godt tænke, at det 
er skræmmende, så lidt er skræmmende, så lidt 
evangelisk forståelse man-evangelisk forståelse man-

Studerende på Tumaini Bibelskole, hvor Flemming Hansen underviste i efteråret 2015.Studerende på Tumaini Bibelskole, hvor Flemming Hansen underviste i efteråret 2015.

ge præster og evangelister ge præster og evangelister 
har. Men så minder han sig har. Men så minder han sig 
selv om, at det er skrøbelige selv om, at det er skrøbelige 
folk, der trods alt forkynder folk, der trods alt forkynder 
evangeliet.evangeliet.

Flemming Hansen under-Flemming Hansen under-
streger, at det betyder me-streger, at det betyder me-
get, hvis LM kan sende folk get, hvis LM kan sende folk 
ud, der giver dem et skub i ud, der giver dem et skub i 
den rigtige retning. Både på den rigtige retning. Både på 
bibelskolen og på kurser for bibelskolen og på kurser for 
præster og evangelister og præster og evangelister og 
menighedskurser.menighedskurser.

Helt specifi kt peger han Helt specifi kt peger han 
på, at det ville være en stor på, at det ville være en stor 
hjælp for kirken, hvis han el-hjælp for kirken, hvis han el-
ler andre tidligere Tanzania-ler andre tidligere Tanzania-
missionærer kunne få lov missionærer kunne få lov 
til at give dem seks ugers til at give dem seks ugers 
undervisning om året.undervisning om året.

Video-undervisning?
Flemming Hansen har lagt Flemming Hansen har lagt 
mærke til, at mange men-mærke til, at mange men-
nesker i Ulanga-dalen nu nesker i Ulanga-dalen nu 
har fjernsyn, og mange ste-har fjernsyn, og mange ste-
der er der også stabil elek-der er der også stabil elek-
tricitet. tricitet. 

Det har fået ham til at Det har fået ham til at 
tænke på, om det kunne tænke på, om det kunne 
være en mulighed med bi-være en mulighed med bi-
belundervisning på video. belundervisning på video. 
Han er blevet inspireret af Han er blevet inspireret af 
de videoer, som tidligere Pe-de videoer, som tidligere Pe-
ru-missionær Roar Steffen-ru-missionær Roar Steffen-
sen laver på spansk til præ-sen laver på spansk til præ-
ster og menigheder i Peru. ster og menigheder i Peru. 

”Jeg underviser bedst i ”Jeg underviser bedst i 
dialog med mine elever, men dialog med mine elever, men 
måske var det noget, jeg måske var det noget, jeg 
kunne overveje at lave, når kunne overveje at lave, når 
jeg nu har været i Ulanga jeg nu har været i Ulanga 
et par gange og derfor igen et par gange og derfor igen 
er kommet lidt mere ind i, er kommet lidt mere ind i, 
hvordan de tænker, og hvad hvordan de tænker, og hvad 
der sker,” siger han.der sker,” siger han.

FLEMMING HANSEN   Den nuværende leder på Tumaini 
bibelskole siger: I kommer med Kristus, og det har vi brug 
for at blive præget mere af

VELKOMSTRECEPTION
for Søren Skovgaard Sørensen, for Søren Skovgaard Sørensen, 
tiltrædende generalsekretær i Luthersk Missiontiltrædende generalsekretær i Luthersk Mission

FREDAG DEN 11. MARTS KL 15.00-17.30FREDAG DEN 11. MARTS KL 15.00-17.30
på Sædding Efterskole, Astrupvej 3, 6900 Skjernpå Sædding Efterskole, Astrupvej 3, 6900 Skjern

Alle er velkomne!Alle er velkomne!

Vi vil meget gerne vise  ere billeder fra det helt Vi vil meget gerne vise  ere billeder fra det helt 
almindelige, lokale LM-arbejde. Vi tror, det er med almindelige, lokale LM-arbejde. Vi tror, det er med 
til at inspirere og skabe samhørighed.  til at inspirere og skabe samhørighed.  
Derfor har vi brug for din hjælp!Derfor har vi brug for din hjælp!

Lad os se, hvordan I Lad os se, hvordan I 
holder børneklub, holder børneklub, 
ældremøde, bibel-ældremøde, bibel-
studie, mandeaften, studie, mandeaften, 
fællesspisning osv.fællesspisning osv.

Send dine billeder Send dine billeder 
samt en kort beskri-samt en kort beskri-
velse til tm@dlm.dk.velse til tm@dlm.dk.

Tak for hjælpen!Tak for hjælpen!

Vis os dit LM!

Kom med til årsmøde i  
Kristelig Handicapforening

12. marts i Vejle

Kl. 10: Generalforsamling.

Kl. 15.45-17: Netværkscafé.

 
Pris: 125 kr., inkl. frokost kl. 12.

Tilmeld dig på www.k-h.dk.

8741 0138 • WWW.K-H.DK • INFO@K-H.DK
VÆRDIFULD - ELSKET

Foredrag ved  

“Opgiv håbet og få det 
bedre” og  

Sommerhus i moseSommerhus i mose og skovområde på Midtbornholm ud- og skovområde på Midtbornholm ud-
lejes. 2.800 kr. i skoleferien, ellers 2.000 kr./uge, med 6 so-lejes. 2.800 kr. i skoleferien, ellers 2.000 kr./uge, med 6 so-
vepladser. Mogens Kofoed Pihl. 57 83 22 50 / 20 74 78 86,                          vepladser. Mogens Kofoed Pihl. 57 83 22 50 / 20 74 78 86,                          
mogens.k.pihl@gmail.com. www oelene.com.mogens.k.pihl@gmail.com. www oelene.com.



”Det var et klap på skulde-”Det var et klap på skulde-
ren. Det, vi gør, virker godt, ren. Det, vi gør, virker godt, 
og vi kan godt se os selv i og vi kan godt se os selv i 
øjnene.”øjnene.”

Det siger Niels Kousgaard, Det siger Niels Kousgaard, 
der er forstander på Løgum-der er forstander på Løgum-
kloster Efterskole (LME).kloster Efterskole (LME).

Han taler om den umid-Han taler om den umid-
delbare tilbagemelding, som delbare tilbagemelding, som 
fi re antropologistuderende fi re antropologistuderende 
har givet ham efter at have har givet ham efter at have 
deltaget i livet på skolen i deltaget i livet på skolen i 
tre uger i november 2015.tre uger i november 2015.

I en afsluttende samtale I en afsluttende samtale 
med dem spurgte han ind til med dem spurgte han ind til 
deres oplevelse af, om der er deres oplevelse af, om der er 
overensstemmelse mellem overensstemmelse mellem 
det, de siger på LME, og det, det, de siger på LME, og det, 
de gør. Og de havde ikke no-de gør. Og de havde ikke no-
get særligt at påpege, men get særligt at påpege, men 
gav udtryk for, at de havde gav udtryk for, at de havde 
oplevet et fællesskab, hvor oplevet et fællesskab, hvor 

05Nr. 04 | 26. februar 2016

LME fi k et klap på skulderen
Efterskoleelever skulle formulere deres tro for personer, der ikke kender meget til kristendom 

det er naturligt at tage sig af det er naturligt at tage sig af 
hinanden.hinanden.

”Det er vi selvfølgelig ”Det er vi selvfølgelig 
enormt glade for,” siger han enormt glade for,” siger han 
og tilføjer, at skolens ledelse og tilføjer, at skolens ledelse 
måske havde fået mere ud måske havde fået mere ud 
af projektet, hvis de stude-af projektet, hvis de stude-
rende havde peget på nogle rende havde peget på nogle 
blinde vinkler, som de kunne blinde vinkler, som de kunne 
tage fat i.tage fat i.

Et blik på os selv udefra
Det hele begyndte i sep-Det hele begyndte i sep-
tember sidste år, da LME tember sidste år, da LME 
fi k en forespørgsel fra fi re fi k en forespørgsel fra fi re 
antropologistuderende fra antropologistuderende fra 
Københavns Universitet.Københavns Universitet.

De var i gang med at sam-De var i gang med at sam-
le data til en opgave og ville le data til en opgave og ville 
gerne undersøge ”det frirum, gerne undersøge ”det frirum, 
en religiøs efterskole kan en religiøs efterskole kan 
være for unge i et samfund, være for unge i et samfund, 

hvor religion har en begræn-hvor religion har en begræn-
set rolle i det offentlige rum”, set rolle i det offentlige rum”, 
og ”hvilken betydning det og ”hvilken betydning det 
religiøse fællesskab har for religiøse fællesskab har for 
eleverne, og hvilken rolle eleverne, og hvilken rolle 
den kristne tro har i de un-den kristne tro har i de un-
ges identitetsdannelse.”ges identitetsdannelse.”

”Det syntes vi, lød spæn-”Det syntes vi, lød spæn-
dende, og da vi gerne vil dende, og da vi gerne vil 
være en åben skole, tænkte være en åben skole, tænkte 
vi: ’Hvorfor ikke?’ og sagde vi: ’Hvorfor ikke?’ og sagde 
ja til, at de måtte komme,” ja til, at de måtte komme,” 
siger Niels Kousgaard. siger Niels Kousgaard. 

”Samtidig tænkte vi, at det ”Samtidig tænkte vi, at det 
da kunne være fi nt at få et da kunne være fi nt at få et 
blik på os selv udefra. At få blik på os selv udefra. At få 
andre til at evaluere vores andre til at evaluere vores 
værdigrundlag.”værdigrundlag.”

God øvelse for eleverne
De fi re studerende fi k ind-De fi re studerende fi k ind-
gang i stort set alt, hvad der gang i stort set alt, hvad der 

foregik på LME. De boede foregik på LME. De boede 
på tomme elevværelser og på tomme elevværelser og 
var med til undervisning, var med til undervisning, 
andagter, lovsangsaftener, andagter, lovsangsaftener, 
måltider og fritid - men hav-måltider og fritid - men hav-
de dog også plads og mulig-de dog også plads og mulig-
hed for at trække sig tilbage hed for at trække sig tilbage 
og være sig selv.og være sig selv.

”Lige da de kom, var der ”Lige da de kom, var der 
halmøder på skolen. Jeg halmøder på skolen. Jeg 
tror, de måske følte sig lidt tror, de måske følte sig lidt 
bombarderede, men det var bombarderede, men det var 
fi nt, at de fi k lov til at se det fi nt, at de fi k lov til at se det 
hele. Det går der ikke noget hele. Det går der ikke noget 
af os ved,” siger forstande-af os ved,” siger forstande-
ren.ren.

De antropologistuderende De antropologistuderende 
interviewede de elever, som interviewede de elever, som 
gerne ville, om at være ung gerne ville, om at være ung 
og kristen. Fra LME’s side og kristen. Fra LME’s side 
var der gjort meget ud af var der gjort meget ud af 
at understregede over for at understregede over for 

AF KAJA LAUTERBACH

På de fl este områder ligner På de fl este områder ligner 
eleverne på Løgumkloster eleverne på Løgumkloster 
Efterskole (LME) danske Efterskole (LME) danske 
unge generelt. En stor del af unge generelt. En stor del af 
hverdagen er fodbold, mu-hverdagen er fodbold, mu-
sik og at hyggesnakke med sik og at hyggesnakke med 
veninder.veninder.

Det fortæller Lotte Det fortæller Lotte 
Schack, der var en af fi re Schack, der var en af fi re 
antropologistuderende, der antropologistuderende, der 
”fl yttede ind” på LME tre ”fl yttede ind” på LME tre 
uger i november 2015.uger i november 2015.

Som et led i deres antro-Som et led i deres antro-
pologistudium på Køben-pologistudium på Køben-
havns Universitet skulle de havns Universitet skulle de 
fi re – Lotte Schack, Nanna fi re – Lotte Schack, Nanna 
Kolborg, Emil Bjerg og Anne Kolborg, Emil Bjerg og Anne 
Martine Aaberg – på feltar-Martine Aaberg – på feltar-
bejde. Det vil sige, de skulle bejde. Det vil sige, de skulle 
ud og indsamle data til en ud og indsamle data til en 
senere opgave om et selv-senere opgave om et selv-
valgt emne.valgt emne.

”Vi var blevet enige om, ”Vi var blevet enige om, 
at vi gerne ville undersøge, at vi gerne ville undersøge, 
hvordan det er at være ung hvordan det er at være ung 
og kristen i et land, hvor re-og kristen i et land, hvor re-
ligion generelt ikke spiller ligion generelt ikke spiller 
nogen stor rolle. Det var ikke nogen stor rolle. Det var ikke 
noget, vi selv kendte til, men noget, vi selv kendte til, men 
tænkte, at en kristen efter-tænkte, at en kristen efter-
skole måtte være et ret op-skole måtte være et ret op-
lagt sted at undersøge det,” lagt sted at undersøge det,” 
siger Lotte Schack.siger Lotte Schack.

Derfor henvendte de sig Derfor henvendte de sig 
til LME, der gerne ville lade til LME, der gerne ville lade 

dem være en del af skolens dem være en del af skolens 
liv i tre uger.liv i tre uger.

Subkultur er godt
Før i tiden rejste antropolo-Før i tiden rejste antropolo-
ger langt væk og undersøgte ger langt væk og undersøgte 
fremmede kulturen. I dag er fremmede kulturen. I dag er 
der næsten lige så mange, der næsten lige så mange, 
der undersøger mennesker der undersøger mennesker 
i eget samfund. Og det kan i eget samfund. Og det kan 
være lige så spændende være lige så spændende 
som at rejse, forklarer Lotte som at rejse, forklarer Lotte 
Schack.Schack.

”Det handler om at gøre ”Det handler om at gøre 
det fremmede velkendt og det fremmede velkendt og 
det velkendte fremmed. At det velkendte fremmed. At 
fi nde noget, der ligner en fi nde noget, der ligner en 

selv og samtidig ligger langt selv og samtidig ligger langt 
væk,” siger hun. væk,” siger hun. 

Her passer det kristne Her passer det kristne 
ungdomsmiljø fi nt ind for de ungdomsmiljø fi nt ind for de 
fi re studerende. Det var geo-fi re studerende. Det var geo-
grafi sk tæt på, men ikke no-grafi sk tæt på, men ikke no-
get de kendte meget, så på get de kendte meget, så på 
den måde var det en frem-den måde var det en frem-
med kultur for dem.med kultur for dem.

”Vi har alle været på efter-”Vi har alle været på efter-
skole, så det miljø kender vi. skole, så det miljø kender vi. 
Vi har også været teenagere, Vi har også været teenagere, 
men de kristne unge har en men de kristne unge har en 
spændende og helt anderle-spændende og helt anderle-
des måde at tænke om ver-des måde at tænke om ver-
den på, end vi kender,” siger den på, end vi kender,” siger 
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Lotte Schack. Lotte Schack. 
”Det er spændende at un-”Det er spændende at un-

dersøge en subkultur, fordi dersøge en subkultur, fordi 
den viser, hvordan den do-den viser, hvordan den do-
minerende kultur i samfun-minerende kultur i samfun-
det er, og hvad der fylder i det er, og hvad der fylder i 
samfundet generelt.”samfundet generelt.”

Meget velrefl ekterede
Men der var også områder, Men der var også områder, 
hvor de unge på LME ikke hvor de unge på LME ikke 
ligner danske unge generelt.ligner danske unge generelt.

”I forhold til da vi var på ef-”I forhold til da vi var på ef-
terskole for syv-otte år siden, terskole for syv-otte år siden, 
var der andre – og ret store – var der andre – og ret store – 
ting, der fylder hos dem: livet ting, der fylder hos dem: livet 

efter døden og meningen efter døden og meningen 
med livet. Vi oplevede dem med livet. Vi oplevede dem 
også som ret så velrefl ekte-også som ret så velrefl ekte-
rede i forhold til vores ople-rede i forhold til vores ople-
velse af, hvordan 15-16-åri-velse af, hvordan 15-16-åri-
ge generelt er,” siger Lotte ge generelt er,” siger Lotte 
Schack og tilføjer, at den Schack og tilføjer, at den 
mest påfaldende forskel var mest påfaldende forskel var 
dog, at rigtig mange af ele-dog, at rigtig mange af ele-
verne udtrykte bekymring for verne udtrykte bekymring for 
tiden efter efterskolen. tiden efter efterskolen. 

”De havde altid gået i ”De havde altid gået i 
kristne skoler og spekulere-kristne skoler og spekulere-
de på, hvordan det ville være de på, hvordan det ville være 
pludselig at skulle være den pludselig at skulle være den 
eneste kristne.”eneste kristne.”

”Vi havde aldrig tænkt på, ”Vi havde aldrig tænkt på, 
at kristne kunne have en fø-at kristne kunne have en fø-
lelse af at være en minoritet,” lelse af at være en minoritet,” 
siger hun.siger hun.

Bagefter har de studeren-Bagefter har de studeren-
de talt meget om, at det vir-de talt meget om, at det vir-
ker underligt, at de ikke bare ker underligt, at de ikke bare 
kan have lov til at være unge kan have lov til at være unge 
og kristne uden at skulle be-og kristne uden at skulle be-
kymre sig om, hvordan det kymre sig om, hvordan det 
bliver modtaget.bliver modtaget.

Rart at være der
På forhånd var de fi re antro-På forhånd var de fi re antro-
pologistuderende en smule pologistuderende en smule 
bekymrede for, at de ville bekymrede for, at de ville 
blive mødt med mistænk-blive mødt med mistænk-
somhed. Men både elever og somhed. Men både elever og 
lærere på LME var søde og lærere på LME var søde og 
imødekommende.imødekommende.

”Det var ret overvældede, ”Det var ret overvældede, 
og det var rigtig rart at være og det var rigtig rart at være 
der,” siger Lotte Schack.der,” siger Lotte Schack.

”Der var mange ting, som ”Der var mange ting, som 
vi ikke forstod, fordi vi ikke vi ikke forstod, fordi vi ikke 
kendte til det kristne miljø. kendte til det kristne miljø. 
Men de var rigtig gode til Men de var rigtig gode til 
at forklare det, selv om det at forklare det, selv om det 
måske virkede som dumme måske virkede som dumme 
spørgsmål.”spørgsmål.”

Hun fortæller, at de var ret Hun fortæller, at de var ret 
overraskede over, hvor me-overraskede over, hvor me-
get det kristne fylder i dag-get det kristne fylder i dag-
ligdag, tanker og samtaler. ligdag, tanker og samtaler. 

”Det burde vel ikke være ”Det burde vel ikke være 
overraskende, men det siger overraskende, men det siger 
meget om, hvordan vi opfat-meget om, hvordan vi opfat-
ter danskere generelt.”ter danskere generelt.”

Kristen sang og musik fylder Kristen sang og musik fylder 
meget på Løgumkloster Ef-meget på Løgumkloster Ef-

terskole. Her er en hverdags-terskole. Her er en hverdags-
situation i dagligstuen.situation i dagligstuen.

LOTTE SCHACK   Vi havde aldrig tænkt på, at kristne 
kunne have en følelse af at være en minoritet

eleverne, at de skulle være eleverne, at de skulle være 
ærlige. Der var ingen grund ærlige. Der var ingen grund 
til at gætte på, hvilke svar de til at gætte på, hvilke svar de 
studerende ønskede sig, el-studerende ønskede sig, el-
ler at prøve at fremstå mere ler at prøve at fremstå mere 
from, end man var.from, end man var.

”Eleverne var meget posi-”Eleverne var meget posi-
tive. De udtrykte glæde over tive. De udtrykte glæde over 
at møde fi re glade og søde at møde fi re glade og søde 
unge mennesker,” fortæller unge mennesker,” fortæller 
Niels Kousgaard og tilføjer Niels Kousgaard og tilføjer 
med et skævt smil, at de med et skævt smil, at de 
samtidig nok også syntes, at samtidig nok også syntes, at 
det var spændende at være det var spændende at være 
genstand for aå meget op-genstand for aå meget op-
mærksomhed. mærksomhed. 

Forstanderen siger, at en Forstanderen siger, at en 
god gevinst for eleverne var, god gevinst for eleverne var, 
at de blev nødt til at prøve at at de blev nødt til at prøve at 
formulere deres tro over for formulere deres tro over for 
mennesker, der ikke kender mennesker, der ikke kender 
meget til kristendom. De meget til kristendom. De 

havde ikke mulighed for at havde ikke mulighed for at 
være  indforståede, og det være  indforståede, og det 
var en god øvelse for dem.  var en god øvelse for dem.  klkl

Kristen efterskole er fremmed kultur
Fire antropologistuderende ville undersøge, hvordan det er at være ung og kristen

 
De kristne unge 
har en spændende 
og helt anderledes 
måde at tænke om 
verden på

Lotte SchackLotte Schack

”Vi tænkte, at det da kunne ”Vi tænkte, at det da kunne 
være fi nt at få et blik på os være fi nt at få et blik på os 
selv udefra,” siger forstander selv udefra,” siger forstander 
Niels Kousgaard.Niels Kousgaard.



Susanne Gren HarstadSusanne Gren Harstad
34 år 34 år 
JuristJurist
RødovreRødovre

Alkohol for mig er en smagsoplevelse – især når det kommer Alkohol for mig er en smagsoplevelse – især når det kommer 
til vin. Jeg nyder enormt gerne et godt glas vin. Det være sig til vin. Jeg nyder enormt gerne et godt glas vin. Det være sig 
både en helt almindelig hverdagsaften, hvor menuen står på både en helt almindelig hverdagsaften, hvor menuen står på 
pizza, eller mens vi gourmet’er den i køkkenet som forbere-pizza, eller mens vi gourmet’er den i køkkenet som forbere-
delse på at få gæster på besøg. delse på at få gæster på besøg. 

Vin kan udgøre en hel smagsoplevelse i sig selv, og jeg har Vin kan udgøre en hel smagsoplevelse i sig selv, og jeg har 
deltaget på vinkurser, som har åbnet denne oplevelse for mig. deltaget på vinkurser, som har åbnet denne oplevelse for mig. 

Vin supplerer og løfter smagsoplevelsen ved mad, men kan Vin supplerer og løfter smagsoplevelsen ved mad, men kan 
også underbygge en hyggelig stemning på terrassen i solen også underbygge en hyggelig stemning på terrassen i solen 
eller i sofaen foran brændeovnen. eller i sofaen foran brændeovnen. 
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Bibelen omtaler både alko-Bibelen omtaler både alko-
hol som en fare og som en hol som en fare og som en 
velsignelse fra Gud. velsignelse fra Gud. 

Men vi får ikke nogen an-Men vi får ikke nogen an-
visninger i Bibelen på, hvor visninger i Bibelen på, hvor 
meget eller hvor lidt vi skal meget eller hvor lidt vi skal 
drikke.drikke.

Vin giver 
mennesker glæde
Alkohol optræder både i Alkohol optræder både i 
Gammel og Ny Testamente Gammel og Ny Testamente 
som noget positivt. I Salme som noget positivt. I Salme 
104 fortælles det, at vin 104 fortælles det, at vin 
giver mennesker glæde, og giver mennesker glæde, og 
Paulus opfordrer Timo-Paulus opfordrer Timo-
theus til at drikke vin frem theus til at drikke vin frem 
for vand, fordi den unge for vand, fordi den unge 
menighedsleder så tit er syg menighedsleder så tit er syg 
(1 Tim 5,23).(1 Tim 5,23).

Også i Jeremias’ Bog bru-Også i Jeremias’ Bog bru-
ges vin som et eksempel på ges vin som et eksempel på 
en af Guds gaver i forbin-en af Guds gaver i forbin-
delse med en profeti om den delse med en profeti om den 
fremtidige samling af Isra-fremtidige samling af Isra-
els tolv stammer:els tolv stammer:

”Jublende kommer de ”Jublende kommer de 
til Zions bjerg, de strå-til Zions bjerg, de strå-
ler af glæde over Herrens ler af glæde over Herrens 
gode gaver, over korn og gode gaver, over korn og 

En velsignelse, der kan bruges forkert
Alkohol omtales positivt i Bibelen, men beruselse er altid negativ

vin og olie, over får og køer” vin og olie, over får og køer” 
(Jer 31,12a).(Jer 31,12a).

Drik jer ikke   
berusede
Bibelen advarer dog også Bibelen advarer dog også 
mod overdreven brug af al-mod overdreven brug af al-
kohol i en grad, der leder til kohol i en grad, der leder til 
beruselse.beruselse.

I Gammel Testamente om-I Gammel Testamente om-
tales beruselse som en til-tales beruselse som en til-
stand, hvor man synder ved stand, hvor man synder ved 
at blotte sig (Klages 4,21) at blotte sig (Klages 4,21) 
eller dyrke sex uden for æg-eller dyrke sex uden for æg-
teskabet (Ordsp 7,18). teskabet (Ordsp 7,18). 

I Det nye Testamente om-I Det nye Testamente om-
taler Paulus beruselse som taler Paulus beruselse som 
noget, der hørte tiden til, før noget, der hørte tiden til, før 
man blev kristen (1 Thess man blev kristen (1 Thess 
5,17). Man skal derfor ikke 5,17). Man skal derfor ikke 
drikke sig beruset, fordi det drikke sig beruset, fordi det 
fører til, at man begår ube-fører til, at man begår ube-
herskede, unormale hand-herskede, unormale hand-
linger (Ef 5,18).linger (Ef 5,18).

Bibelen giver ingen 
klare grænser
Bibelen giver dog ikke nogen Bibelen giver dog ikke nogen 
klare grænser for, hvor me-klare grænser for, hvor me-
get mennesker må drikke. get mennesker må drikke. 
Johannes Døber blev omtalt Johannes Døber blev omtalt 
dårligt, fordi han ikke drak dårligt, fordi han ikke drak 
vin, mens Jesus blev be-vin, mens Jesus blev be-

skyldt for at drikke for me-skyldt for at drikke for me-
get (Luk 7,33-34).get (Luk 7,33-34).

I stedet opmuntres men-I stedet opmuntres men-
nesker til at spise og drikke nesker til at spise og drikke 

Danskerne køber mindre vin end tidligere. Der fi ndes ingen nye tal over det faktiske forbrug.Danskerne køber mindre vin end tidligere. Der fi ndes ingen nye tal over det faktiske forbrug.

og nyde det liv, Gud har givet og nyde det liv, Gud har givet 
os (Præd 5,17-18), men holde os (Præd 5,17-18), men holde 
os fra det udsvævende liv. Al-os fra det udsvævende liv. Al-
koholindtaget må heller ikke koholindtaget må heller ikke 

TEMA ALKOHOLKULTUR

GRÆNSER  Bibelen giver ikke nogen klare 
grænser for, hvor meget mennesker må drikke

Kate Bach AgerboKate Bach Agerbo
18 år 18 år 
Går på HF på andet årGår på HF på andet år
TønderTønder

Jeg startede på HF med den indstilling, at jeg ikke ville Jeg startede på HF med den indstilling, at jeg ikke ville 
være fuld eller lade mig friste. være fuld eller lade mig friste. 

Både fordi jeg ikke bryder mig særlig meget om alkohol, Både fordi jeg ikke bryder mig særlig meget om alkohol, 
men også fordi jeg ikke mener, at det er den rigtige måde men også fordi jeg ikke mener, at det er den rigtige måde 
at have det sjovt på. at have det sjovt på. 

Jeg er den type menneske, der har brug for at være i Jeg er den type menneske, der har brug for at være i 
trygge rammer, og det føler jeg ikke jeg er, når der er alko-trygge rammer, og det føler jeg ikke jeg er, når der er alko-
hol og fulde mennesker omkring mig. hol og fulde mennesker omkring mig. 

Olai Poul-Olai Poul-
sensen
68 år 68 år 
PensionistPensionist
ØsterlarsØsterlars

Mine forældre serverede Mine forældre serverede 
aldrig alkoholdige drikke. aldrig alkoholdige drikke. 
Begrundelsen var formet Begrundelsen var formet 
af menneskelige tragedier af menneskelige tragedier 

blandt mennesker med blandt mennesker med 
et overforbrug af alkohol. et overforbrug af alkohol. 
Det, sammen med andre Det, sammen med andre 
personligheders adfærd, personligheders adfærd, 
har formet mit personlige har formet mit personlige 
forhold til alkohol i dag, og forhold til alkohol i dag, og 
derfor har vi almindeligvis derfor har vi almindeligvis 
ikke serveret alkohol til vo-ikke serveret alkohol til vo-
res familiefester – omend res familiefester – omend 
jeg ikke har afl agt løfte om jeg ikke har afl agt løfte om 
totalt fravalg af alkohol.totalt fravalg af alkohol.

Behovet for hjælp, ad-Behovet for hjælp, ad-
varsler og vejledning er varsler og vejledning er 
enormt i 2016, og jeg vil enormt i 2016, og jeg vil 
gerne stille mig bag dem, gerne stille mig bag dem, 
der nidkært kæmper og ar-der nidkært kæmper og ar-
bejder under ”det blå kors’ bejder under ”det blå kors’ 
faner”. De er tændt i brand faner”. De er tændt i brand 
af det Golgatakors, som af det Golgatakors, som 
altid vajer over det blå kors altid vajer over det blå kors 
og var ledetråden i opgaver og var ledetråden i opgaver 
og udfordringer.og udfordringer.

Frede Ruby Frede Ruby 
ØstergaardØstergaard
41 år 41 år 
Generalse-Generalse-
kretærkretær
HinnerupHinnerup

Jeg drikker kun alkohol, når Jeg drikker kun alkohol, når 
jeg går til nadver!jeg går til nadver!

Jeg ser ingen menneskeli-Jeg ser ingen menneskeli-
ge eller bibelske problema-ge eller bibelske problema-

tikker i at nyde et produkt tikker i at nyde et produkt 
med alkohol i, men alkohol med alkohol i, men alkohol 
har sine begrænsninger, og har sine begrænsninger, og 
det er farligt i et samfund, det er farligt i et samfund, 
hvor begrænsninger for livet hvor begrænsninger for livet 
skal være fraværende. Jeg skal være fraværende. Jeg 
drikker ikke alkohol, fordi drikker ikke alkohol, fordi 
jeg har oplevet både børn og jeg har oplevet både børn og 
voksne, som er ramt af alko-voksne, som er ramt af alko-
holens magt, og desuden holens magt, og desuden 
har jeg oplevet mennesker har jeg oplevet mennesker 

være taknemmelige for, at være taknemmelige for, at 
jeg sagde nej tak. Jeg har jeg sagde nej tak. Jeg har 
endda fl ere gange fået lov endda fl ere gange fået lov 
til at fortælle evangeliet på til at fortælle evangeliet på 
grund af mit nej tak. grund af mit nej tak. 

Men det kan da indimel-Men det kan da indimel-
lem godt være lidt svært, lem godt være lidt svært, 
når jeg færdes i kristne når jeg færdes i kristne 
sammenhænge, hvor af-sammenhænge, hvor af-
holdsfolk har et særligt holdsfolk har et særligt 
skær over sig!skær over sig!

Mit forhold til alkohol
Vibeke Haahr LynderupVibeke Haahr Lynderup
41 år 41 år 
SygeplejerskeSygeplejerske
HvidovreHvidovre

Jeg nyder gerne et glas rødvin til et godt måltid mad, men Jeg nyder gerne et glas rødvin til et godt måltid mad, men 
kun ved særlige anledninger. Det er kun en til to gange kun ved særlige anledninger. Det er kun en til to gange 
om måneden, at jeg får et glas vin. Ved en festmiddag om måneden, at jeg får et glas vin. Ved en festmiddag 
kan jeg godt drikke to-tre glas vin fordelt over en hel af-kan jeg godt drikke to-tre glas vin fordelt over en hel af-
ten. ten. 

Da jeg meget hurtigt mærker en effekt af alkohol, har Da jeg meget hurtigt mærker en effekt af alkohol, har 
det altid været begrænsede mængder, jeg har nydt. Jeg det altid været begrænsede mængder, jeg har nydt. Jeg 
hylder også det princip, at der meget gerne må være for-hylder også det princip, at der meget gerne må være for-
skel på hverdag og fest, derfor åbner vi i vores hjem hel-skel på hverdag og fest, derfor åbner vi i vores hjem hel-
ler ikke en fl aske vin, blot fordi det er weekend.ler ikke en fl aske vin, blot fordi det er weekend.
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blive så stort, at den kristne blive så stort, at den kristne 
ikke er klar til at stå til regn-ikke er klar til at stå til regn-
skab for sin tro blandt men-skab for sin tro blandt men-
nesker (1 Pet 3,15) og hjælpe nesker (1 Pet 3,15) og hjælpe 

sine kristne brødre og søstre sine kristne brødre og søstre 
(Rom 12,13).(Rom 12,13).

Vin med og 
uden alkohol
I brevkassen på Bibelsel-I brevkassen på Bibelsel-
skabets hjemmeside for-skabets hjemmeside for-
tæller en spørger om nogle tæller en spørger om nogle 
kristne, han har mødt, der kristne, han har mødt, der 
har fremført det argument, har fremført det argument, 
at Bibelen bruger forskel-at Bibelen bruger forskel-
lige ord for det, der på dansk lige ord for det, der på dansk 
blot oversættes vin. På basis blot oversættes vin. På basis 
af det siger de, at Jesus og af det siger de, at Jesus og 
disciplene drak alkoholfri disciplene drak alkoholfri 
vin, og at kristne ikke må vin, og at kristne ikke må 
drikke alkohol.drikke alkohol.

Anne Katrine de Hem-Anne Katrine de Hem-
mer Gudme, der er profes-mer Gudme, der er profes-
sor i Det gamle Testamente, sor i Det gamle Testamente, 
forklarer, at det er korrekt, forklarer, at det er korrekt, 
at der bruges tre forskellige at der bruges tre forskellige 
ord for vin på hebraisk, som ord for vin på hebraisk, som 
det gamle testamente er det gamle testamente er 
skrevet på.skrevet på.

”Men det lader til, at man ”Men det lader til, at man 
har kunnet blive beruset af har kunnet blive beruset af 
alle tre typer af vin,” skriver alle tre typer af vin,” skriver 
hun på Bibelselskabets hun på Bibelselskabets 
hjemmeside.hjemmeside.

I det Nye Testamente, der I det Nye Testamente, der 
er skrevet på græsk, bruges er skrevet på græsk, bruges 
kun ét ord, skriver hun.kun ét ord, skriver hun.
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Vi skal hjælpe hinanden 
af med maskerne

Personlige samtaler, skriftemål og mindre møder kan hjælpe os til at turde være åbne

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Vi skal turde smide masker-Vi skal turde smide masker-
ne og tale om de problemer, ne og tale om de problemer, 
der fylder i vores liv. Uanset der fylder i vores liv. Uanset 
om det gælder alkohol, æg-om det gælder alkohol, æg-
teskabet eller noget helt teskabet eller noget helt 
tredje.tredje.

Det mener Ulla Ander-Det mener Ulla Ander-
sen, der har fl ere års er-sen, der har fl ere års er-
faring med behandling af faring med behandling af 
alkoholafhængige og med alkoholafhængige og med 
rådgivende samtaler til på-rådgivende samtaler til på-
rørende, der skal igennem rørende, der skal igennem 
den svære samtale, som det den svære samtale, som det 
er at konfrontere en ven el-er at konfrontere en ven el-
ler ægtefælle med et stort ler ægtefælle med et stort 
problem.problem.

Vi skammer os over det
”Det er gerne sådan, at sam-”Det er gerne sådan, at sam-
fundsproblemerne spejler fundsproblemerne spejler 
sig i missionshuset. Nogle sig i missionshuset. Nogle 
gange med mange års for-gange med mange års for-
sinkelse,” siger hun for at sinkelse,” siger hun for at 
understrege, at der også er understrege, at der også er 
mennesker med problemer mennesker med problemer 
med alkohol på bænken med alkohol på bænken 
i missionshuset eller kir-i missionshuset eller kir-
ken. De sidder ikke bare på ken. De sidder ikke bare på 
bænken foran den lokale bænken foran den lokale 
købmand.købmand.

Netop i kristne sammen-Netop i kristne sammen-
hænge kan det være ekstra hænge kan det være ekstra 
vanskeligt at erkende, at vanskeligt at erkende, at 
man har et problem med man har et problem med 
alkohol, fortæller Ulla An-alkohol, fortæller Ulla An-
dersen, der igennem mange dersen, der igennem mange 
år har været en del af LM’s år har været en del af LM’s 
frimenighed Nordvestkirken frimenighed Nordvestkirken 
i København.i København.

”Det er ’skam gange to’, ”Det er ’skam gange to’, 
når man er kristen, for så når man er kristen, for så 
kommer den åndelige di-kommer den åndelige di-
mension på,” siger hun og mension på,” siger hun og 
forklarer, at der så samti-forklarer, at der så samti-
dig kan komme tanker om, dig kan komme tanker om, 
hvorvidt man er en god kri-hvorvidt man er en god kri-
sten. Tanker, der både kan sten. Tanker, der både kan 
komme indefra og fra andre komme indefra og fra andre 
omkring en. omkring en. 

”Alkoholproblemer kan ”Alkoholproblemer kan 
skjules rigtig længe. Og det skjules rigtig længe. Og det 
er et af kendetegnene, at er et af kendetegnene, at 
man fornægter det, når man man fornægter det, når man 
bliver afhængig.”bliver afhængig.”

Den svære samtale
Som pårørende skal man Som pårørende skal man 
turde tage den svære sam-turde tage den svære sam-
tale om eksempelvis al-tale om eksempelvis al-
koholproblemer, når man koholproblemer, når man 
begynder at se den anden begynder at se den anden 
gøre ting, som man undrer gøre ting, som man undrer 

sig over.sig over.
”Det kræver mod at tage ”Det kræver mod at tage 

den samtale. For du peger den samtale. For du peger 
på noget, den anden ikke på noget, den anden ikke 
kan lide, og hvad sker der så kan lide, og hvad sker der så 
med jeres forhold? Samti-med jeres forhold? Samti-
dig tynger det forholdet, hvis dig tynger det forholdet, hvis 
det forbliver usagt, og derfor det forbliver usagt, og derfor 
er det et valg mellem pest er det et valg mellem pest 
og kolera.”og kolera.”

”Overskriften for samtalen ”Overskriften for samtalen 
må være, at du vil den anden må være, at du vil den anden 
det godt,” siger hun og for-det godt,” siger hun og for-
tæller, at det ofte ikke er de tæller, at det ofte ikke er de 
allernærmeste, der ser pro-allernærmeste, der ser pro-
blemet først, fordi de står i blemet først, fordi de står i 
det til hverdag.det til hverdag.

Tilbyd et spejl
En sådan samtale skal al-En sådan samtale skal al-
tid tage udgangspunkt i en tid tage udgangspunkt i en 
selv, råder Ulla Andersen. selv, råder Ulla Andersen. 
Man skal ikke begynde at Man skal ikke begynde at 
pege fi ngre eller forsøge at pege fi ngre eller forsøge at 
kontrollere, hvor meget den kontrollere, hvor meget den 
anden drikker. Det kan man anden drikker. Det kan man 
nemlig ikke.nemlig ikke.

”Du kan ikke ændre den ”Du kan ikke ændre den 

Det er nødvendigt at tage den svære samtale om et eventuelt misbrug, mener Ulla Andersen.Det er nødvendigt at tage den svære samtale om et eventuelt misbrug, mener Ulla Andersen.

anden. Men du kan tilbyde anden. Men du kan tilbyde 
et spejl, hvor du fortæller et spejl, hvor du fortæller 
den anden, hvad det er, du den anden, hvad det er, du 
ser.”ser.”

Hun advarer også imod, at Hun advarer også imod, at 
man tænker, at et bagved-man tænker, at et bagved-
liggende problem skal løses liggende problem skal løses 
først. Når først en person er først. Når først en person er 
afhængig, tager afhængig-afhængig, tager afhængig-
heden nemlig over som en heden nemlig over som en 
slags personlighed, som alt slags personlighed, som alt 
andet bliver underordnet.andet bliver underordnet.

Brug skriftemålet oftere
Også i missionshuset el-Også i missionshuset el-
ler kirken har vi brug for at ler kirken har vi brug for at 
smide vores masker og være smide vores masker og være 
ærlige om vores problemer, ærlige om vores problemer, 
siger hun med et citat af den siger hun med et citat af den 
norske teolog og forfatter, norske teolog og forfatter, 
Karsten Isachsen.Karsten Isachsen.

”Når du tager masken af, ”Når du tager masken af, 
så viser du ansigt. Du taber så viser du ansigt. Du taber 
ikke ansigt. Måske kunne ikke ansigt. Måske kunne 
vi ændre den kultur ved at vi ændre den kultur ved at 
fortælle om, hvad vi kæmper fortælle om, hvad vi kæmper 
med.”med.”

For hendes egen del For hendes egen del 

kunne hun godt ønske, at vi kunne hun godt ønske, at vi 
gjorde mere brug af skrifte-gjorde mere brug af skrifte-
målet, hvor der er mulig-målet, hvor der er mulig-
hed for i enrum at betro en hed for i enrum at betro en 
anden, hvad man kæmper anden, hvad man kæmper 
med og også få bedt for pro-med og også få bedt for pro-
blemet.blemet.

Hun foreslår også, at vi Hun foreslår også, at vi 
indfører andre former for indfører andre former for 
møder som supplement til møder som supplement til 
de forkyndende møder, hvor de forkyndende møder, hvor 
der er bedre mulighed for at der er bedre mulighed for at 
dele liv og udfordringer, end dele liv og udfordringer, end 
der er ved et større møde.der er ved et større møde.

Frelst – men ked af det?
”Vi har brug for noget til li-”Vi har brug for noget til li-
vet. Nogle input til, hvor-vet. Nogle input til, hvor-
dan vi skal takle livet her og dan vi skal takle livet her og 
nu. For der er mange, der nu. For der er mange, der 
bokser med livet og har det bokser med livet og har det 
svært,” siger hun og nævner, svært,” siger hun og nævner, 
at der er nogle, der glider ud at der er nogle, der glider ud 
af menighederne, fordi de af menighederne, fordi de 
har det svært.har det svært.

”Vi har brug for hjælp til ”Vi har brug for hjælp til 
de ting, vi ikke skriver på de ting, vi ikke skriver på 
Facebook. Dér hvor faca-Facebook. Dér hvor faca-
den krakelerer,” mener hun den krakelerer,” mener hun 
og spørger retorisk, om man og spørger retorisk, om man 
godt må være ked af det, når godt må være ked af det, når 
man er kristen.man er kristen.

”Hvad er der plads til hos ”Hvad er der plads til hos 
os? Der skulle helst være os? Der skulle helst være 
plads til det hele.”plads til det hele.”
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ULLA ANDERSEN   Et alkoholproblem er 
”skam gange to”, når man er kristen, for så 
kommer den åndelige dimension på

Ulla Andersens 
råd til den 
svære samtale

- Fortæl, hvad du ser, - Fortæl, hvad du ser, 
den anden gør – vær et den anden gør – vær et 
spejlspejl

- Peg ikke fi ngre, men tal - Peg ikke fi ngre, men tal 
kun om, hvad det gør kun om, hvad det gør 
ved digved dig

- Du kan ikke kontrol-- Du kan ikke kontrol-
lere den anden. Den af-lere den anden. Den af-
hængige vil altid fi nde hængige vil altid fi nde 
en måde at få sit ”stof”en måde at få sit ”stof”

Hvor kan du få hjælp:

- Blå Kors’ alkoholrådgivning via telefon, Den Blå Linje, - Blå Kors’ alkoholrådgivning via telefon, Den Blå Linje, 
ring hver aften mellem 18 og 23 på 70 10 01 30ring hver aften mellem 18 og 23 på 70 10 01 30

- TUBA Chatten, Blå kors’ afdeling for børn og unge af - TUBA Chatten, Blå kors’ afdeling for børn og unge af 
alkoholmisbrugere chat hver aften mellem 18 og 23 på alkoholmisbrugere chat hver aften mellem 18 og 23 på 
tuba.dk/chattuba.dk/chat

- Alle landets kommuner tilbyder gratis alkoholbehand-- Alle landets kommuner tilbyder gratis alkoholbehand-
lingling

- Alkolinjen, sundhedsstyrelsens telefonrådgivning, ring - Alkolinjen, sundhedsstyrelsens telefonrådgivning, ring 
hver dag mellem 11 og 15 på 80 20 05 00hver dag mellem 11 og 15 på 80 20 05 00

13 milliarder kroner. Så 13 milliarder kroner. Så 
meget koster overfor-meget koster overfor-
brug af alkohol det dan-brug af alkohol det dan-
ske samfund hvert år. ske samfund hvert år. 
Det viste en analyse fra Det viste en analyse fra 
Trygfonden og Det Na-Trygfonden og Det Na-
tionale Institut for Kom-tionale Institut for Kom-
muners og Regioners muners og Regioners 
Analyse og Forskning fra Analyse og Forskning fra 
2014. 2014. 

Udgiften dækker over Udgiften dækker over 
lavere indtjening og der-lavere indtjening og der-
med lavere skatteind-med lavere skatteind-
betaling, sundhedsud-betaling, sundhedsud-
gifter, sociale ydelser og gifter, sociale ydelser og 
ulykker.ulykker.

15 procent drikker 
for meget
Sundhedsstyrelsen an-Sundhedsstyrelsen an-
befaler, at mænd ikke befaler, at mænd ikke 
drikker mere end 14 drikker mere end 14 
genstande om ugen, genstande om ugen, 
kvinder ikke mere end kvinder ikke mere end 
syv genstande, og at syv genstande, og at 
ingen drikker mere end ingen drikker mere end 
fem genstande samme fem genstande samme 
dag (en genstand svarer dag (en genstand svarer 
til den mængde alkohol, til den mængde alkohol, 
der er i en øl, der er i en øl, red.red.). ). 
Overskrider man højri-Overskrider man højri-
sikogrænsen på hen-sikogrænsen på hen-
holdsvis 21 genstande holdsvis 21 genstande 
for mænd og 14 for kvin-for mænd og 14 for kvin-
der, er der stor risiko for der, er der stor risiko for 
at blive syg på grund af at blive syg på grund af 
alkohol.alkohol.

Det gjorde 860.000 Det gjorde 860.000 
danskere i 2008 ifølge danskere i 2008 ifølge 
Statens Institut for Fol-Statens Institut for Fol-
kesundhed, og en rap-kesundhed, og en rap-
port fra samme institut port fra samme institut 
kunne i 2006 fortælle, at kunne i 2006 fortælle, at 
levealderen i gennem-levealderen i gennem-
snit sænkes med fi re til snit sænkes med fi re til 
fem år for personer, der fem år for personer, der 
drikker mere, end Sund-drikker mere, end Sund-
hedsstyrelsen anbefaler.hedsstyrelsen anbefaler.

I orden ikke 
at drikke
I de senere år er salget I de senere år er salget 
af alkohol i Danmark af alkohol i Danmark 
dog faldet, samtidig dog faldet, samtidig 
med at grænsehandlen med at grænsehandlen 
er nogenlunde kon-er nogenlunde kon-
stant. Samtidig har fl ere stant. Samtidig har fl ere 
landsdækkende medier landsdækkende medier 
sat fokus på, at det skal sat fokus på, at det skal 
være i orden at sige nej være i orden at sige nej 
tak til alkohol.tak til alkohol.

I 2013 kørte Sund-I 2013 kørte Sund-
hedsstyrelsen en kam-hedsstyrelsen en kam-
pagne, der skulle få dan-pagne, der skulle få dan-
skerne til at acceptere, skerne til at acceptere, 
at nogle siger nej til al-at nogle siger nej til al-
kohol. En undersøgelse kohol. En undersøgelse 
viste nemlig, at halvde-viste nemlig, at halvde-
len af alle danskere har len af alle danskere har 
følt, at de var nødt til at følt, at de var nødt til at 
forklare sig selv, hvis de forklare sig selv, hvis de 
sagde nej til alkohol.sagde nej til alkohol.

nlmnlm

Alkohol 
til debat
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AF KAJA LAUTERBACH

Både Religionspædago-Både Religionspædago-
gisk Center (RPC) og Det kgl. gisk Center (RPC) og Det kgl. 
Vajsenhus er på vej med et Vajsenhus er på vej med et 
tillæg/supplement til tillæg/supplement til Den Den 
Daske SalmebogDaske Salmebog. Og begge . Og begge 
initiativer ønsker at bygge initiativer ønsker at bygge 
bro – RPC mellem moderne bro – RPC mellem moderne 
livstolkning og teologi og livstolkning og teologi og 
Vajsenhuset mellem tradi-Vajsenhuset mellem tradi-
tion og samtid.tion og samtid.

RPC’s salmebogstillæg, RPC’s salmebogstillæg, 
100 salmer100 salmer, udkommer i , udkommer i 
april 2016. Det samler de april 2016. Det samler de 
100 bedste nye salmer fra 100 bedste nye salmer fra 
de sidste årtier. de sidste årtier. 

”Mange af de udvalgte ”Mange af de udvalgte 
salmer synges allerede over salmer synges allerede over 
hele landet. Indtil nu har hele landet. Indtil nu har 
mange af dem kun eksiste-mange af dem kun eksiste-
ret som fotokopier, men nu ret som fotokopier, men nu 
kommer de i en kvalitets-kommer de i en kvalitets-
sikret udgivelse, der lay-sikret udgivelse, der lay-
outmæssigt passer til den outmæssigt passer til den 
almindelige salmebog,” skri-almindelige salmebog,” skri-
ver de på deres hjemmeside ver de på deres hjemmeside 
rpc.dkrpc.dk.

Redaktionsgruppen har Redaktionsgruppen har 

To tillæg til salmebogen er på vej
Begge bøger giver plads til en bred vifte af musikalske og tekstlige udtryksformer

udvalgt salmerne efter de-udvalgt salmerne efter de-
res sproglige, teologiske og res sproglige, teologiske og 
musiske kvalitet. Desuden musiske kvalitet. Desuden 
har de sørget for, at sal-har de sørget for, at sal-
merne tilsammen udgør en merne tilsammen udgør en 
bredde, der afspejler folke-bredde, der afspejler folke-
kirkens teologiske og folke-kirkens teologiske og folke-
lige bredde.lige bredde.

100 salmer100 salmer udkommer  udkommer 
med tekster og nodelinje med tekster og nodelinje 
i samme format som i samme format som Den Den 
Danske SalmebogDanske Salmebog samt i en  samt i en 
koralbog med fuld orgel/kla-koralbog med fuld orgel/kla-
versats.versats.

Efterlyser bidrag
KirkesangbogenKirkesangbogen fra Vajsen- fra Vajsen-
huset udkommer i foråret huset udkommer i foråret 

En konservativ blog kommenterer bibeltekster for at vise 
en troende vinkel på Bibelen

Bibelen til alle danskere

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Danskerne skal se, at der er Danskerne skal se, at der er 
mennesker, der lever med mennesker, der lever med 
Bibelen og tror på Bibelens Bibelen og tror på Bibelens 
Gud. Det er baggrunden for, Gud. Det er baggrunden for, 
at teologistuderende Simon at teologistuderende Simon 
Kristian Blix Nielsen har Kristian Blix Nielsen har 
lanceret bloggen lanceret bloggen 1andenvin-1andenvin-
kel.comkel.com med kommentarer  med kommentarer 
til bibeltekster.til bibeltekster.

Bloggen er et supplement Bloggen er et supplement 
til Jtil Jeppesens Bibelskoleeppesens Bibelskole, , 
som er en serie af program-som er en serie af program-
mer, der siden 1. november mer, der siden 1. november 
er blevet sendt alle ugens er blevet sendt alle ugens 
hverdage på Radio 24/7. I hverdage på Radio 24/7. I 
programmet læser radio-programmet læser radio-
vært Michael Jeppesen og vært Michael Jeppesen og 
fi losof Rasmus Ugilt Bibelen fi losof Rasmus Ugilt Bibelen 
fra ende til anden fordelt på fra ende til anden fordelt på 
over 1.000 programmer.over 1.000 programmer.

Bibelen i 
bedste sendetid
Simon Kristian Blix Nielsen Simon Kristian Blix Nielsen 
er til hverdag teologistu-er til hverdag teologistu-

derende på Menighedsfa-derende på Menighedsfa-
kultetet (MF) i Aarhus. Han kultetet (MF) i Aarhus. Han 
er ikke alene om at skrive er ikke alene om at skrive 
bloggen, men har 40 teolo-bloggen, men har 40 teolo-
gistuderende og teologer til gistuderende og teologer til 
at kommentere de samme at kommentere de samme 
bibeltekster, som bibeltekster, som Jeppesens Jeppesens 
bibelskolebibelskole gennemgår. gennemgår.

Målet er dog ikke at kor-Målet er dog ikke at kor-
rekse radioprogrammet. rekse radioprogrammet. 
Han er glad for, at Bibelen Han er glad for, at Bibelen 
bliver læst op i radioen i bliver læst op i radioen i 
bedste sendetid, fortæller bedste sendetid, fortæller 
han på MF’s hjemmeside. I han på MF’s hjemmeside. I 

stedet skal bloggen give en stedet skal bloggen give en 
anden vinkel på bibeltek-anden vinkel på bibeltek-
sterne ud fra det grundsyn, sterne ud fra det grundsyn, 
at Bibelen er et autoritativt at Bibelen er et autoritativt 
og faktuelt skrift.og faktuelt skrift.

Gennemsyrer 
vores kultur
Jeppesens Bibelskole er i Jeppesens Bibelskole er i 
skrivende stund kommet til skrivende stund kommet til 
de 10 bud. De to værter læ-de 10 bud. De to værter læ-
ser Bibelen med kritiske nu-ser Bibelen med kritiske nu-
tidsbriller, men bruger også tidsbriller, men bruger også 
andre bibeltekster til at for-andre bibeltekster til at for-

stå de svære tekster bedre.stå de svære tekster bedre.
I programmet forkla-I programmet forkla-

rer Michael Jeppesen, at rer Michael Jeppesen, at 
de har valgt at gennemgå de har valgt at gennemgå 
Bibelen, som han kalder Bibelen, som han kalder 
verdens vigtigste bog, fordi verdens vigtigste bog, fordi 
den ”gennemsyrer vores den ”gennemsyrer vores 
kultur, vores tænkning og kultur, vores tænkning og 
vores dannelse”.vores dannelse”.

Michael Jeppesen har selv Michael Jeppesen har selv 
en baggrund med Bibelen. en baggrund med Bibelen. 
Han er opvokset i Jehovas Han er opvokset i Jehovas 
Vidner, men har siden for-Vidner, men har siden for-
ladt trossamfundet.ladt trossamfundet.

2017. Det er en helt ny sang-2017. Det er en helt ny sang-
bog, der består af salmer bog, der består af salmer 
og sange, som skal fungere og sange, som skal fungere 
som et supplement til som et supplement til Den Den 
Danske SalmebogDanske Salmebog og  og Høj-Høj-
skolesangbogenskolesangbogen. Det skriver . Det skriver 
Bibelselskabet på deres Bibelselskabet på deres 
hjemmeside.hjemmeside.

Sangbogen ”100 salmer” Sangbogen ”100 salmer” 
samler de 100 bedste nye samler de 100 bedste nye 

salmer fra de sidste årtier.salmer fra de sidste årtier.

Har du en idé til en Har du en idé til en 
salme- eller sangtekst, vil salme- eller sangtekst, vil 
redaktørgruppen bag redaktørgruppen bag Kir-Kir-
kesangbogenkesangbogen meget gerne  meget gerne 
høre fra dig. Du kan bidrage høre fra dig. Du kan bidrage 
med både nyt og ældre ma-med både nyt og ældre ma-
teriale. En redaktionsgrup-teriale. En redaktionsgrup-
pe bestående af teologer og pe bestående af teologer og 

MATHIAS SECHER ROM   Jeg forventer lidt 
mindre rum for klassisk teologi i 100 salmer end 
i Vajsenhusets bogKIRKE  

Tre NLM-ledere forlader 
folkekirken
Norsk Luthersk Misjonssambands generalsekretær, Norsk Luthersk Misjonssambands generalsekretær, 
Øyvind Åsland, melder sig i disse dage ud af Den norske Øyvind Åsland, melder sig i disse dage ud af Den norske 
kirke og ind NLM’s trossamfund. To andre i ledelsen har kirke og ind NLM’s trossamfund. To andre i ledelsen har 
taget – eller vil tage – samme valg.taget – eller vil tage – samme valg.

Det skriver det norske blad Det skriver det norske blad UtsynUtsyn på sin hjemmeside. på sin hjemmeside.
”Det opleves meget naturligt for mig. Jeg har været ”Det opleves meget naturligt for mig. Jeg har været 

tilknyttet bedehuset og NLM hele livet,” forklarer Øyvind tilknyttet bedehuset og NLM hele livet,” forklarer Øyvind 
Åsland til Åsland til UtsynUtsyn.

Luthersk Missions missionærer arbejder tæt sammen Luthersk Missions missionærer arbejder tæt sammen 
med NLM’s missionærer i fl ere lande.med NLM’s missionærer i fl ere lande.

Forskellige holdninger til folkekirken
NLM’s trossamfund blev oprettet i efteråret 2015, men NLM’s trossamfund blev oprettet i efteråret 2015, men 
det er ikke alle ledere, der er klar til at kappe båndene det er ikke alle ledere, der er klar til at kappe båndene 
til folkekirken. Formanden for hovedstyret, Lars Gaute til folkekirken. Formanden for hovedstyret, Lars Gaute 
Jøssang, siger, at han har brug for mere tid, og både Hjal-Jøssang, siger, at han har brug for mere tid, og både Hjal-
mar Bo, der er leder af NLM utland, og informationsleder mar Bo, der er leder af NLM utland, og informationsleder 
Espen Ottosen vil foreløbig fortsætte som medlemmer i Espen Ottosen vil foreløbig fortsætte som medlemmer i 
Den norske kirke.Den norske kirke.

Øyvind Åsland mener, at det er en god ting, at Misjons-Øyvind Åsland mener, at det er en god ting, at Misjons-
sambandets ledelse har forskellige holdninger til folke-sambandets ledelse har forskellige holdninger til folke-
kirken.kirken.

”Det er overhovedet ikke problematisk, men snarere ”Det er overhovedet ikke problematisk, men snarere 
en styrke, at den forskel, der fi ndes blandt missionsfolk i en styrke, at den forskel, der fi ndes blandt missionsfolk i 
disse spørgsmål, bliver genspejlet i ledelsen.”disse spørgsmål, bliver genspejlet i ledelsen.”

Forsamlingsleder glæder sig over udviklingen
Henrik Hadberg var i en længere årrække ansat i LM i Henrik Hadberg var i en længere årrække ansat i LM i 
Danmark. Nu er han leder af NLM’s forsamling i Kristian-Danmark. Nu er han leder af NLM’s forsamling i Kristian-
sand. Han fortæller på Facebook, at han glæder sig over sand. Han fortæller på Facebook, at han glæder sig over 
udviklingen, men at det også gør ondt. udviklingen, men at det også gør ondt. 

”Det skyldes, at kirken har forladt sin egen bekendelse ”Det skyldes, at kirken har forladt sin egen bekendelse 
og Bibelens ord,” siger han.                    og Bibelens ord,” siger han.                    klkl

musikere gennemgår – og musikere gennemgår – og 
afprøver - det indsendte afprøver - det indsendte 
materiale.materiale.

Det væsentlige for materi-Det væsentlige for materi-
alet er, at salmernes udtryk alet er, at salmernes udtryk 
er genkendeligt for både er genkendeligt for både 
vante kirkegængere og for vante kirkegængere og for 
kirkefremmede.kirkefremmede.

Man kan maksimalt sende Man kan maksimalt sende 
fem forslag. Deadline er 22. fem forslag. Deadline er 22. 
marts 2016.marts 2016.

Spørgende og søgende
Sognepræst Rasmus Nøjga-Sognepræst Rasmus Nøjga-
ard er formand for redak-ard er formand for redak-
tionsgruppen bag tionsgruppen bag Kirke-Kirke-
sangbogensangbogen. Han siger om . Han siger om 
sangbogens formål: sangbogens formål: 

”Kirkesangbogen vil for-”Kirkesangbogen vil for-
midle kristen tro på en midle kristen tro på en 
spørgende og søgende spørgende og søgende 
måde. måde. KirkesangbogenKirkesangbogen skal  skal 
præsentere en bred vifte af præsentere en bred vifte af 
musikalske og tekstlige ud-musikalske og tekstlige ud-
tryksformer”.tryksformer”.

I redaktionsgruppen har I redaktionsgruppen har 
man på forhånd gennem-man på forhånd gennem-
gået et tusindtal stort mate-gået et tusindtal stort mate-
riale af især danske salmer riale af især danske salmer 
og sange fra de sidste cirka og sange fra de sidste cirka 

50 år. Det udvalgte materia-50 år. Det udvalgte materia-
le til sangbogen testes i 40 le til sangbogen testes i 40 
sogne rundt om i Danmark. sogne rundt om i Danmark. 

Det er tanken med Kir-Det er tanken med Kir-
kesangbogen, at den skal kesangbogen, at den skal 
fungere som et supplement fungere som et supplement 
til Den Danske Salmebog til Den Danske Salmebog 
og bygge bro mellem nye og og bygge bro mellem nye og 
ældre salme- og sangtradi-ældre salme- og sangtradi-
tioner. tioner. 

Gode initiativer
Præst i Bramming frimenig-Præst i Bramming frimenig-
hed, Mathias Secher Rom hed, Mathias Secher Rom 
glæder sig til at se resulta-glæder sig til at se resulta-
terne af de to initiativer. terne af de to initiativer. 

”Jeg kender til ophavs-”Jeg kender til ophavs-
mændene for mændene for 100 salmer100 salmer, , 
som er en gruppe, der hed-som er en gruppe, der hed-
der Syng Nyt. Et sympatisk der Syng Nyt. Et sympatisk 
projekt om at løfte arven projekt om at løfte arven 
fra de gamle salmefædre, fra de gamle salmefædre, 
men som også fokuserer men som også fokuserer 
meget på at bygge bro mel-meget på at bygge bro mel-
lem moderne livstolkning og lem moderne livstolkning og 
teologi. Jeg forventer derfor teologi. Jeg forventer derfor 
lidt mindre rum for klassisk lidt mindre rum for klassisk 
teologi i teologi i 100 salmer100 salmer end i  end i 
Vajsenhusets bog,” skriver Vajsenhusets bog,” skriver 
han.han.



BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF ANNE CHRISTINE PEDERSENAF ANNE CHRISTINE PEDERSEN

EFTERSKOLELÆREREFTERSKOLELÆRER

AP@STEFALSTER.DKAP@STEFALSTER.DK

Christian Scriver:Christian Scriver:
Sjæleskat – Gamle ord til Sjæleskat – Gamle ord til 
nye tidernye tider
Lolland-Falsters Stift 2015Lolland-Falsters Stift 2015

78 sider – 50,- kroner78 sider – 50,- kroner

Hvis man er til kalendere på Hvis man er til kalendere på 
køkkenbordet med et vis-køkkenbordet med et vis-
domsord til hver dag, er der domsord til hver dag, er der 
nu et godt, alternativt bud nu et godt, alternativt bud 
på markedet: på markedet: Sjæleskat – Sjæleskat – 
Gamle ord til nye tiderGamle ord til nye tider.

Den er ikke lavet til det Den er ikke lavet til det 
formål, og der er heller ikke formål, og der er heller ikke 
et citat til hver dag i året – et citat til hver dag i året – 
men der er nok at tygge drøv men der er nok at tygge drøv 
på til et helt år – og mere på til et helt år – og mere 
end det!end det!

Biskoppen over Lolland-Biskoppen over Lolland-
Falsters stift, Steen Skovs-Falsters stift, Steen Skovs-
gaard, har samlet disse gaard, har samlet disse 
citater fra den oprindelige citater fra den oprindelige 
SjæleskatSjæleskat, skrevet af den , skrevet af den 
tyske præst Christian Scri-tyske præst Christian Scri-
ver og udgivet første gang ver og udgivet første gang 
i 1675. Den blev oversat til i 1675. Den blev oversat til 

Fra fordybelse kommer fornyelse
dansk i 1741 og udkom igen dansk i 1741 og udkom igen 
i 1888 i en lettere revideret i 1888 i en lettere revideret 
udgave, men var stadig en udgave, men var stadig en 
ordentlig moppedreng på et ordentlig moppedreng på et 
par tusind sider.par tusind sider.

Denne udgave fi k Steen Denne udgave fi k Steen 
Skovsgaard, da han blev Skovsgaard, da han blev 
indsat som biskop. Ikke no-indsat som biskop. Ikke no-
gen umiddelbar gen umiddelbar hurrahurra-gave, -gave, 
men da han pligtskyldigst men da han pligtskyldigst 
tog den frem og begyndte tog den frem og begyndte 
at læse i den, skete der no-at læse i den, skete der no-
get! Og det er den erfa-get! Og det er den erfa-
ring, han har gjort sig ved ring, han har gjort sig ved 
at læse Scrivers at læse Scrivers SjæleskatSjæleskat, , 
han ønsker at give os andre han ønsker at give os andre 
et glimt af med denne ci-et glimt af med denne ci-
tatsamling på knap 80 sider. tatsamling på knap 80 sider. 
Det skal han ikke have utak Det skal han ikke have utak 
for!for!

Citatsamlingen er opdelt i Citatsamlingen er opdelt i 
14 emnegrupper. Den sidste 14 emnegrupper. Den sidste 
– og mest omfangsrige! – af – og mest omfangsrige! – af 
disse er Trøsteord i sygdom, disse er Trøsteord i sygdom, 
trængsel, modgang og an-trængsel, modgang og an-
fægtelse. For mig var det be-fægtelse. For mig var det be-
friende læsning – sund, rea-friende læsning – sund, rea-
listisk og meget opbyggelig listisk og meget opbyggelig 
korsteologi. Ikke noget med korsteologi. Ikke noget med 
store, positiv-tænknings store, positiv-tænknings 
visdomsord på køkkenbor-visdomsord på køkkenbor-
det, som man kan knække det, som man kan knække 
halsen på fra morgenstun-halsen på fra morgenstun-

den, eller blive skaldet af før den, eller blive skaldet af før 
tiden, fordi man skal trække tiden, fordi man skal trække 
sig selv op ved hårene.sig selv op ved hårene.

SjæleskatSjæleskat øser af den  øser af den 
sande visdom, af Bibelens sande visdom, af Bibelens 
vidnesbyrd, og det kan mær-vidnesbyrd, og det kan mær-
kes.kes.

Jeg vil varmt anbefale den Jeg vil varmt anbefale den 
lille bog. Brug den gerne lille bog. Brug den gerne 
som et dagligt dryp – og må-som et dagligt dryp – og må-
ske som en appetitvækker ske som en appetitvækker 

til den store til den store SjæleskatSjæleskat. . 
“Fra fordybelse kommer “Fra fordybelse kommer 

fornyelse,” skriver Steen fornyelse,” skriver Steen 
Skovsgaard et sted i intro-Skovsgaard et sted i intro-
duktionen, og “Vi har brug duktionen, og “Vi har brug 
for at grave de gamle brønde for at grave de gamle brønde 
fri, at søge i dybden og at fri, at søge i dybden og at 
fi nde frem til kristendom-fi nde frem til kristendom-
mens gamle, rige kilde. El-mens gamle, rige kilde. El-
lers risikerer troen at blive lers risikerer troen at blive 
tynd, fersk og overfl adisk.”tynd, fersk og overfl adisk.”

Et stort træ i skoven er væl-Et stort træ i skoven er væl-
tet. Hans Erik Nissen er ikke tet. Hans Erik Nissen er ikke 
længere iblandt os.længere iblandt os.

Dagen efter Nissens be-Dagen efter Nissens be-
gravelse var det Rosenius’ gravelse var det Rosenius’ 
200-års fødselsdag. I den 200-års fødselsdag. I den 
forbindelse var jeg i Uppsala forbindelse var jeg i Uppsala 
i Sverige. ”Nå, du er dansk?” i Sverige. ”Nå, du er dansk?” 
lød det fl ere gange på Jo-lød det fl ere gange på Jo-
hannelund i Uppsala. ”Ken-hannelund i Uppsala. ”Ken-
der du Hans Erik Nissen?” der du Hans Erik Nissen?” 
Jo han blev jo begravet i går Jo han blev jo begravet i går 
…! Dagene efter var jeg i …! Dagene efter var jeg i 
Nordland, Umeå, for at sige Nordland, Umeå, for at sige 
noget om Rosenius i Dan-noget om Rosenius i Dan-
mark. Igen: ”Kendte du Hans mark. Igen: ”Kendte du Hans 
Erik Nissen?”Erik Nissen?”

Hans Erik Nissens an-Hans Erik Nissens an-
dagtsbog dagtsbog Et er nødvendigtEt er nødvendigt 
er oversat til engelsk, ru-er oversat til engelsk, ru-
mænsk, spansk og er i færd mænsk, spansk og er i færd 
med at blive oversat til rus-med at blive oversat til rus-
sisk, så både folk i Ukraine sisk, så både folk i Ukraine 
og i selve Rusland kan læse og i selve Rusland kan læse 
det frigørende og rosenian-det frigørende og rosenian-
ske budskab, at Gud retfær-ske budskab, at Gud retfær-
diggør synderen og ikke den diggør synderen og ikke den 
fromme.fromme.

inspiration            nærvær            holdning

DET ER ETDET ER ET spændende projekt, som LM’s efterskole  spændende projekt, som LM’s efterskole 
i Løgumkloster har været en del af. Fire antropologi-i Løgumkloster har været en del af. Fire antropologi-
studerende har været en del af skolens hverdag og studerende har været en del af skolens hverdag og 
interviewet fl ere af eleverne om deres tanker om at interviewet fl ere af eleverne om deres tanker om at 
være ung og kristen. Det kan man læse mere om an-være ung og kristen. Det kan man læse mere om an-
detsteds her i avisen.detsteds her i avisen.

DET ER SOMDET ER SOM regel interessant at se, hvordan nogle,  regel interessant at se, hvordan nogle, 
der ikke er en del af det kristne miljø, beskriver det der ikke er en del af det kristne miljø, beskriver det 
med fordomsfri og nysgerrige øjne. De giver det umid-med fordomsfri og nysgerrige øjne. De giver det umid-
delbart et positivt skudsmål.delbart et positivt skudsmål.

Det kan lære os at sænke nogle af vores parader Det kan lære os at sænke nogle af vores parader 
over for verden omkring os og gå mennesker nysger-over for verden omkring os og gå mennesker nysger-
rigt i møde. Mange af os kan have svært ved at snakke rigt i møde. Mange af os kan have svært ved at snakke 
med fremmede generelt – og især folk, vi ikke deler med fremmede generelt – og især folk, vi ikke deler 
tro med. Nogle af os kan – måske som en forsvarsme-tro med. Nogle af os kan – måske som en forsvarsme-
kanisme – virke lukkede i mødet med ikke-troende kanisme – virke lukkede i mødet med ikke-troende 
mennesker.mennesker.

VERDEN OMKRING OSVERDEN OMKRING OS står i modsætning til menig- står i modsætning til menig-
heden på det allerdybeste plan. Men vi skal ikke hæve heden på det allerdybeste plan. Men vi skal ikke hæve 
paraderne så højt, at vi kigger skævt til alle, der ikke paraderne så højt, at vi kigger skævt til alle, der ikke 
deler vores tro.deler vores tro.

Det sætter troen i et nyt perspektiv, når man skal Det sætter troen i et nyt perspektiv, når man skal 
sætte ord på den over for folk, der ikke kender troen sætte ord på den over for folk, der ikke kender troen 
indefra. Her kan vi alle tage efterskolens opfordring indefra. Her kan vi alle tage efterskolens opfordring 
til os og ikke forstille os og være ekstra fromme, men til os og ikke forstille os og være ekstra fromme, men 
ærligt sætte ord på det kaotiske kludetæppe, som li-ærligt sætte ord på det kaotiske kludetæppe, som li-
vet som kristen er.vet som kristen er.

Troens verden vil altid være uforståelig for en uden-Troens verden vil altid være uforståelig for en uden-
forstående i en eller anden grad, men når vi sætter forstående i en eller anden grad, men når vi sætter 
ærlige ord på vores tro, giver vi mennesker et indblik ærlige ord på vores tro, giver vi mennesker et indblik 
i os selv først og fremmest. Her handler det om, hvad i os selv først og fremmest. Her handler det om, hvad 
troen gør ved os på det personlige, subjektive plan, troen gør ved os på det personlige, subjektive plan, 
men netop dét billede gør troen autentisk og levende men netop dét billede gør troen autentisk og levende 
frem for akademisk og tør.frem for akademisk og tør.

DE FIRE ANTROPOLOGISTUDERENDEDE FIRE ANTROPOLOGISTUDERENDE har ikke afl eve- har ikke afl eve-
ret deres opgave endnu. I mellemtiden har vi mulig-ret deres opgave endnu. I mellemtiden har vi mulig-
hed for at øve os på at møde mennesker omkring os hed for at øve os på at møde mennesker omkring os 
ærligt og imødekommende, uanset om de er troende ærligt og imødekommende, uanset om de er troende 
eller ikke-troende. En af de ting, som de fi re stude-eller ikke-troende. En af de ting, som de fi re stude-
rende sætter ord på, er, at de på Løgumkloster Efter-rende sætter ord på, er, at de på Løgumkloster Efter-
skole oplevede et fællesskab, hvor det er naturligt at skole oplevede et fællesskab, hvor det er naturligt at 
tage sig af hinanden.tage sig af hinanden.

SÅDAN ET FÆLLESSKABSÅDAN ET FÆLLESSKAB er det kristne fællesskab –  er det kristne fællesskab – 
alle mangler til trods – og sådan et fællesskab er der alle mangler til trods – og sådan et fællesskab er der 
mange i Danmark, der har brug for. Det gælder både mange i Danmark, der har brug for. Det gælder både 
fl ygtninge og indvandrere, studerende, småbørnsfa-fl ygtninge og indvandrere, studerende, småbørnsfa-
milier, pensionister og alle mulige andre, som bor og milier, pensionister og alle mulige andre, som bor og 
færdes lige uden for vores hoveddør. Lad os byde dem færdes lige uden for vores hoveddør. Lad os byde dem 
inden for i varmen i det kristne fællesskab, give dem inden for i varmen i det kristne fællesskab, give dem 
plads til at være på vej og dele vores liv og evangeliet plads til at være på vej og dele vores liv og evangeliet 
med dem.med dem.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Et møde med 
de troende

Jeg traf en svensk præst, Jeg traf en svensk præst, 
der kom fra Midtsverige. der kom fra Midtsverige. 
”Jeg har været til Nissens ”Jeg har været til Nissens 
begravelse, han betød så begravelse, han betød så 
meget for mig!” sagde præ-meget for mig!” sagde præ-
sten. Flere tidligere bibel-sten. Flere tidligere bibel-
skoleelever fra både det skoleelever fra både det 
nordlige, mellemste og det nordlige, mellemste og det 
sydlige af Sverige udtrykte sydlige af Sverige udtrykte 
samstemmende: taknem-samstemmende: taknem-
melighed for Hans Erik Nis-melighed for Hans Erik Nis-
sens forkyndelse og virke sens forkyndelse og virke 
som forstander på LMH gen-som forstander på LMH gen-
nem så mange år. Hvilken nem så mange år. Hvilken 
gave der var givet til Sverige gave der var givet til Sverige 
fra Danmark!fra Danmark!

Hans Erik Nissen var en Hans Erik Nissen var en 
forkynder, der sprængte det forkynder, der sprængte det 
foreningsmæssige bånd i foreningsmæssige bånd i 
Danmark og var kendt i Sve-Danmark og var kendt i Sve-
rige, Norge og mange andre rige, Norge og mange andre 
steder.steder.

Tak for den bibeltroskab, Tak for den bibeltroskab, 
den frigørende forkyndelse den frigørende forkyndelse 
og det varme menneske bag og det varme menneske bag 
hele højskolegerningen, som hele højskolegerningen, som 
Hans Erik Nissen var. Hans Erik Nissen var. 

Ebbe Kaas, RøddingEbbe Kaas, Rødding
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ANNE CHRISTINE PEDERSEN   For mig var 
det befriende læsning – sund, realistisk og meget 
opbyggelig korsteologi

MINDEORD   

LEDER  

Hjertelig tak forHjertelig tak for blomster, breve samt pengegaver til LMH’s  blomster, breve samt pengegaver til LMH’s 
elevstøttefond i forbindelse med vor kære mand og far, Hans elevstøttefond i forbindelse med vor kære mand og far, Hans 
Erik Nissens, død og begravelse. Sidst men ikke mindst, hjer-Erik Nissens, død og begravelse. Sidst men ikke mindst, hjer-
telig tak for den velsignede forbøn, som vi har været omslut-telig tak for den velsignede forbøn, som vi har været omslut-
tet af. Benedicte, Karin, Elisabeth, Merete med familiertet af. Benedicte, Karin, Elisabeth, Merete med familier

Mindeord genindført

Det er tidligere blevet meldt ud, at Tro & Mission ikke længe-Det er tidligere blevet meldt ud, at Tro & Mission ikke længe-
re modtager mindeord. Denne beslutning er nu lavet om. Avi-re modtager mindeord. Denne beslutning er nu lavet om. Avi-
sen modtager igen mindeord efter de tidligere retningslinjersen modtager igen mindeord efter de tidligere retningslinjer

AF HENRIK HØJLUNDAF HENRIK HØJLUND

PÅ LUTHERSK-NETVAERK.DK/PÅ LUTHERSK-NETVAERK.DK/

BLOG/FLYGTNINGESTROEM/BLOG/FLYGTNINGESTROEM/

Den nuværende Venstre-Den nuværende Venstre-
regering har indskrevet regering har indskrevet 
kristendommen i regerings-kristendommen i regerings-
grundlaget. Det er meget be-grundlaget. Det er meget be-
mærkelsesværdigt. Også me-mærkelsesværdigt. Også me-
get sympatisk. Men måske get sympatisk. Men måske 
også en smule desperat. Som også en smule desperat. Som 
et sidste forsøg på at fast-et sidste forsøg på at fast-
holde noget, som for længst holde noget, som for længst 
er overhalet indenom. Ikke af er overhalet indenom. Ikke af 
fl ygtninge med anden reli-fl ygtninge med anden reli-
gion, men af os selv, af vores gion, men af os selv, af vores 
afvikling af kristne værdier.afvikling af kristne værdier.

Uanset hvad tror jeg, at Uanset hvad tror jeg, at 
vi især skal vende blikket vi især skal vende blikket 
indad og spørge os selv, indad og spørge os selv, 
hvad vi vil med vores land, hvad vi vil med vores land, 
med os selv. Hvis vi er bange med os selv. Hvis vi er bange 
for islamisk oversvømmelse, for islamisk oversvømmelse, 
er det eneste virkelige mod-er det eneste virkelige mod-
træk, at de kristne værdier træk, at de kristne værdier 

KLIP  

Flygtningen giver grund til håb

genopvækkes. Og de gen-genopvækkes. Og de gen-
opvækkes kun for alvor, når opvækkes kun for alvor, når 
enhver af os vækkes for den enhver af os vækkes for den 
kristne tro.kristne tro.

Med tanke på det sidste Med tanke på det sidste 
kan fl ygtningestrømmene kan fl ygtningestrømmene 
ligefrem vække håb. Af to ligefrem vække håb. Af to 
grunde. For det første fordi grunde. For det første fordi 
den islamiske tros tydelige den islamiske tros tydelige 
tilstedeværelse kræver mere tilstedeværelse kræver mere 
end politiske modtræk. I end politiske modtræk. I 
bund og grund kan politi-bund og grund kan politi-
ske modtræk ikke skaffe os ske modtræk ikke skaffe os 
af med det, al den stund vi af med det, al den stund vi 
hylder religionsfrihed. Mod-hylder religionsfrihed. Mod-
trækket må derfor være den trækket må derfor være den 
enkeltes levende tro. Mange enkeltes levende tro. Mange 
enkeltdanskeres levende tro.enkeltdanskeres levende tro.

For det andet kan fl ygt-For det andet kan fl ygt-
ningestrømmene vække håb ningestrømmene vække håb 
om trosvækkelse, fordi en om trosvækkelse, fordi en 
meget stor del af fl ygtnin-meget stor del af fl ygtnin-
gene er kristne, og mange gene er kristne, og mange 
af dem kommer netop med af dem kommer netop med 
levende tro og danner livs-levende tro og danner livs-
kraftige menigheder. kraftige menigheder. 
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Lækkert sommerhus iLækkert sommerhus i And- And-
kær Vig ved Vejle Fjord til kær Vig ved Vejle Fjord til 
leje. Naturskønt med udsigt leje. Naturskønt med udsigt 
til fjorden. Kontakt til Mona til fjorden. Kontakt til Mona 
Terp, tlf. 40621672 eller Terp, tlf. 40621672 eller 
http://u461255.mono.net/http://u461255.mono.net/

Alme Skole – en kristen friskole – søgerAlme Skole – en kristen friskole – søger 

BØRNEHAVEKLASSELEDERBØRNEHAVEKLASSELEDER 
pr. 1. august 2016.pr. 1. august 2016.

Se stillingsopslag på www.almeskole.dk.Se stillingsopslag på www.almeskole.dk.

Ansøgningsfrist 3/3 kl. 12.00. Ansøgningsfrist 3/3 kl. 12.00. 

Ansættelse efter gældende overenskomst mellem FM Ansættelse efter gældende overenskomst mellem FM 
og LC. og LC. 

Alme Skole, Almevej 51, 3230 Græsted. Alme Skole, Almevej 51, 3230 Græsted. 
Tlf. 48318596. Mail: peter.skov.thomsen1@almeskole.dkTlf. 48318596. Mail: peter.skov.thomsen1@almeskole.dk

 

Stillingsopslag: Ny leder søges! 
Er du til skæve vinkler på livet?  
Er du dynamisk?  
Er du engageret i kirke og menighedsliv?  
Er du faglig klædt godt på?  

Læs mere på www.ostbaekhjemmet.dk 

pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER
Farverivej 8, Skjern, 97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

 

 Heragården - et § 107 botilbud  

- for unge med særlige behov. 
- personlig udvikling og botræning 
- 13 beboere mellem 18 og 35 år 
- kom og bliv klar til at bo selv 
- støtte til uddannelse / job på særlige vilkår 
- socialt fællesskab 
 
Tlf.: 96 27 31 00 
Find os på www.heragaarden.dk  
 
 

Vi arbejder ud fra de kristne livsværdier 
med ligeværdighed og næstekærlighed 

  

Luthersk Mission søger volontører til det interna-
tionale arbejde fra sommeren 2016 og et år frem.

Siem Reap, Cambodja

Phnom Penh, Cambodja 

Kiabakari, Tanzania og Arequipa, Peru

Arequipa, Peru 

Læs mere om stillingerne på dlm.dk/job
Ansøgningsfrist: 31. januar 2016.

VIL DU RÆKKE UD 
TIL MENNESKER?

Så er det nu, du skal søge, hvis du vil være volontør Så er det nu, du skal søge, hvis du vil være volontør 
fra sommeren 2016. fra sommeren 2016. 

Du kan blandt andet hjælpe til i en cambodjansk Du kan blandt andet hjælpe til i en cambodjansk 
menighed eller undervise missionærbørn i Peru menighed eller undervise missionærbørn i Peru 
eller Tanzania. eller Tanzania. 
Se mere på dlm.dk/job.Se mere på dlm.dk/job.

SOLDATERHJEMSLEDER 
KFUMs Soldaterhjem i Fredericia servicerer personel-
let på Ryes Kaserne både til hverdag og fest. Huset er 
også møde- og konferencested for såvel kirkelige or-
ganisationer som  private virksomheder. Derudover er 
vi reservehjem for en stor del krigsveteraner.    

Vi søger en erfaren og robust leder der kan tage sta-
fetten op, og føre soldaterhjemmet ind i fremtiden.   

Du ved hvad det vil sige, at arbejde blandt mennesker, 
men kan også tilrette og optimere den daglige drift.  

I forbindelse med jobbet stiles der lederbolig til rådig-
hed i tilknytning til soldaterhjemmet.  

Der er mulighed for ansættelse af evt. ægtefælde.  
Ansøgningsfrist: 16. marts 2016.   
Se: leder.kfums-soldaterhjem.dk  

Generalsekretær Per Møller Henriksen 
Treldevej 97 - 7000 Fredericia - 7620 4480     
pmh@kfums-soldatermission.dk 

Friskolen i Bramming søger lærerFriskolen i Bramming søger lærer
Vi søger en lærer fra 1. april 2016, da skolens elevtal er Vi søger en lærer fra 1. april 2016, da skolens elevtal er 
stigende. stigende. 

Stillingen indeholder undervisning i dansk med klas-Stillingen indeholder undervisning i dansk med klas-
selærerfunktion, og kan du også undervise i engelsk, selærerfunktion, og kan du også undervise i engelsk, 
vil det være en fordel, men ikke et krav. Er du vores nye vil det være en fordel, men ikke et krav. Er du vores nye 
medarbejder, har vi mulighed for på sigt at sammen-medarbejder, har vi mulighed for på sigt at sammen-
sætte et skema, der passer til dine kvalifi kationer. Vi er sætte et skema, der passer til dine kvalifi kationer. Vi er 
fl eksible i forhold til ansættelsesgrad.fl eksible i forhold til ansættelsesgrad.

Vi forventer, at du: Vi forventer, at du: 
• Har en positiv og anerkendende tilgang til børn og • Har en positiv og anerkendende tilgang til børn og 

voksnevoksne
• Er fokuseret på elevernes ressourcer og vil udvikle de-• Er fokuseret på elevernes ressourcer og vil udvikle de-

res potentialeres potentiale
• Kan arbejde i overensstemmelse med skolens kristne • Kan arbejde i overensstemmelse med skolens kristne 

grundholdning og aktivt arbejde for denne.grundholdning og aktivt arbejde for denne.

Vi tilbyder dig:Vi tilbyder dig:
• En arbejdsplads med skønne børn samt engagerede • En arbejdsplads med skønne børn samt engagerede 

kolleger, der ser frem til at have dig med i samarbej-kolleger, der ser frem til at have dig med i samarbej-
det om vores skole.det om vores skole.

• Løn og ansættelse i henhold til overenskomst mellem • Løn og ansættelse i henhold til overenskomst mellem 
LC og fi nansministeriet.LC og fi nansministeriet.

Friskolen i Bramming er en kristen friskole med 105 ele-Friskolen i Bramming er en kristen friskole med 105 ele-
ver fordelt fra 0. kl. – 9. klasse og en SFO med 45 børn ver fordelt fra 0. kl. – 9. klasse og en SFO med 45 børn 
fra 0.-4. klasse. fra 0.-4. klasse. 

På Friskolen har vi et overskueligt skolemiljø, gode ram-På Friskolen har vi et overskueligt skolemiljø, gode ram-
mer, fokus på faglighed og en skole præget af det krist-mer, fokus på faglighed og en skole præget af det krist-
ne livs- og menneskesyn.ne livs- og menneskesyn.

Send din ansøgning med relevante bilag vedhæftet på Send din ansøgning med relevante bilag vedhæftet på 
mail til info@friskolen.dk.mail til info@friskolen.dk.

Har du spørgsmål og ønsker noget uddybet, er du vel-Har du spørgsmål og ønsker noget uddybet, er du vel-
kommen til at kontakte skoleleder Anna Lise lunde Pe-kommen til at kontakte skoleleder Anna Lise lunde Pe-
tersen på skolens telefon: 75 17 24 49, på mobil: 30 27 tersen på skolens telefon: 75 17 24 49, på mobil: 30 27 
55 52 eller via mail: info@friskolen.dk.55 52 eller via mail: info@friskolen.dk.

Ansøgningsfrist: 2. marts 2016. Ansættelsessamtaler Ansøgningsfrist: 2. marts 2016. Ansættelsessamtaler 
forventes at fi nde sted i uge 10.forventes at fi nde sted i uge 10.

Friskolen i Bramming Friskolen i Bramming 
Gabelsvej 12 C Gabelsvej 12 C 
6740 Bramming6740 Bramming
www.friskolen.dk www.friskolen.dk 

Israel – påskerejse Hurtig tilmelding! 20.3. 8 dg.
Israel – landbrugsrejse Hurtig tilmelding! 12.4. 9 dg.
Holland – klassisk og nyt 27.4. 6 dg.
Tyrkiet – i Paulus’ fodspor 29.4. 10 dg.
Wolfsburg – biler og bøffer 6.5. 3 dg.
Israel – med Samaria Hurtig tilmelding! 10.5. 10 dg.
Rumænien – landet du aldrig glemmer 30.5. 11 dg.
Øland og Sydsverige  
 – natur og danske spor 13.6. 6 dg.
Grønland – unikke oplevelser 22.6. 8 dg.
Armenien Hurtig tilmelding! 16.9. 9 dg.

Kontakt os på 
7592 2022 eller 
fxr@felixrejser.dk
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En kærlighed, der ser
Et Kristusbrev vidner om den kærlighed, Jesus har mødt ham eller hende med

AF SØREN SKOVGAARD AF SØREN SKOVGAARD 

SØRENSENSØRENSEN

KOMMENDE GEN.SEKR I LMKOMMENDE GEN.SEKR I LM

SSS@DLM.DKSSS@DLM.DK

”I er et Kristus-brev, der er ”I er et Kristus-brev, der er 
blevet til ved vores tjeneste, blevet til ved vores tjeneste, 
ikke skrevet med blæk, men ikke skrevet med blæk, men 
med den levende Guds ånd, med den levende Guds ånd, 
ikke på tavler af sten, men ikke på tavler af sten, men 
i hjerter, på tavler af kød og i hjerter, på tavler af kød og 
blod” (2 Kor 3,3).blod” (2 Kor 3,3).

Kristusbrevet står ikke Kristusbrevet står ikke 
skrevet på tavler af sten, skrevet på tavler af sten, 
men i hjerter af kød og blod. men i hjerter af kød og blod. 
Det ville umiddelbart være Det ville umiddelbart være 
så meget nemmere, hvis så meget nemmere, hvis 
Kristusbrevet var skrevet Kristusbrevet var skrevet 
på stentavler. For så var det på stentavler. For så var det 
hele lidt nemmere at kon-hele lidt nemmere at kon-
trollere. Men kontrol med trollere. Men kontrol med 
retteblæk og korrekthed er retteblæk og korrekthed er 
ikke metoden, som Skriften ikke metoden, som Skriften 
lærer os at være disciple lærer os at være disciple 
på. Discipelskab er at være i på. Discipelskab er at være i 
bevægelse – sandheden tro bevægelse – sandheden tro 
i kærlighed. i kærlighed. 

Jesus er vores bedste ek-Jesus er vores bedste ek-
sempel på, hvordan vi skal sempel på, hvordan vi skal 
være et Kristusbrev. Jesus være et Kristusbrev. Jesus 
gik omkring og elskede gik omkring og elskede 
mennesker. Mennesker, som mennesker. Mennesker, som 
ikke passede ind i samti-ikke passede ind i samti-
dens korrekthed. De men-dens korrekthed. De men-
nesker, Jesus kaldte til at nesker, Jesus kaldte til at 
følge efter sig, var som regel følge efter sig, var som regel 
ikke dem, der passede ind i ikke dem, der passede ind i 

synagogen og i tempeltjene-synagogen og i tempeltjene-
sten. Dette var ikke mindst sten. Dette var ikke mindst 
svært at forstå for farisæ-svært at forstå for farisæ-
erne og de skriftkloge. De erne og de skriftkloge. De 
var mere kendt for deres var mere kendt for deres 
korrekthed end deres næ-korrekthed end deres næ-
stekærlighed. Når de stop-stekærlighed. Når de stop-
pede op for at hjælpe den pede op for at hjælpe den 
nødstedte, gjorde de det for nødstedte, gjorde de det for 
at blive set eller for at kunne at blive set eller for at kunne 
overholde det, som stod på overholde det, som stod på 
lovens tavle. lovens tavle. 

Jesus gav sig tid
Jesus var så meget anderle-Jesus var så meget anderle-
des end den religiøse elite. des end den religiøse elite. 
Han stoppede op over for de Han stoppede op over for de 
nødstedte og lyttede til dem, nødstedte og lyttede til dem, 
og så ind i deres hjerter. Han og så ind i deres hjerter. Han 
stoppede op og tog sig af stoppede op og tog sig af 
dem, der var i nød, som vi for dem, der var i nød, som vi for 
eksempel kan se det i beret-eksempel kan se det i beret-
ningen om den blinde Barti-ningen om den blinde Barti-
mæus (Mark 10,46ff). Jesus mæus (Mark 10,46ff). Jesus 
havde altid hjerte for den havde altid hjerte for den 
lidelse og nød, han mødte lidelse og nød, han mødte 
på sin vej. Selv på sin egen på sin vej. Selv på sin egen 
lidelsesvej til Jerusalem lidelsesvej til Jerusalem 
stoppede han op foran Bar-stoppede han op foran Bar-
timæus og gav sig tid til at timæus og gav sig tid til at 
se til ham. Skaren sagde til se til ham. Skaren sagde til 
Bartimæus, at det var Jesus Bartimæus, at det var Jesus 
fra Nazaret, der gik forbi. fra Nazaret, der gik forbi. 

Men Gud ske lov gik han Men Gud ske lov gik han 
ikke blot forbi. Nej, Jesus ikke blot forbi. Nej, Jesus 
hørte den blinde mands hørte den blinde mands 
råb: Forbarm dig over mig! råb: Forbarm dig over mig! 
Jesus standsede op for at Jesus standsede op for at 
hjælpe ham. Det er også hjælpe ham. Det er også 
vores trøst, at Jesus bliver vores trøst, at Jesus bliver 
rørt af den nød, han ser. Han rørt af den nød, han ser. Han 
kan ikke gå forbi uden først kan ikke gå forbi uden først 
at høre, hvad vi har på hjerte at høre, hvad vi har på hjerte 
og hjælpe os. Han ser os og og hjælpe os. Han ser os og 

kommer til os, sådan som kommer til os, sådan som 
vi er. vi er. 

Er jeg et Kristusbrev?
Hvad gjorde den blinde Hvad gjorde den blinde 
mand efter at have mødt Je-mand efter at have mødt Je-
sus og fået sit syn igen? Han sus og fået sit syn igen? Han 
blev et Kristusbrev for ver-blev et Kristusbrev for ver-
den, han rejste sig og fulgte den, han rejste sig og fulgte 
efter Jesus og lovpriste Gud. efter Jesus og lovpriste Gud. 
Og således vidnede han Og således vidnede han 
om den kærlighed, Jesus om den kærlighed, Jesus 
havde mødt ham med. Ikke havde mødt ham med. Ikke 
om, hvilke love han først om, hvilke love han først 
skulle overholde, før han skulle overholde, før han 
var værdig nok til at blive et var værdig nok til at blive et 
Kristusbrev for verden.  Kristusbrev for verden.  

At blive et Kristusbrev At blive et Kristusbrev 
handler nemlig ikke om, handler nemlig ikke om, 
hvad vi kan, men at vi er hvad vi kan, men at vi er 
blevet gjort duelige af Gud blevet gjort duelige af Gud 
(2 Kor 3,4). Gud har givet os (2 Kor 3,4). Gud har givet os 
syndernes forladelse og ved syndernes forladelse og ved 
sin Ånd et nyt hjerte, ikke et sin Ånd et nyt hjerte, ikke et 
stenhjerte, men et hjerte af stenhjerte, men et hjerte af 
kød. Der er ingen tvivl om, at kød. Der er ingen tvivl om, at 

Paulus her tænker på profe-Paulus her tænker på profe-
ten Ezekiels ord fra Ez11,19, ten Ezekiels ord fra Ez11,19, 
hvor det er Ånden, der le-hvor det er Ånden, der le-
vendegør menneskene. Og i vendegør menneskene. Og i 
den nye situation, i Åndens den nye situation, i Åndens 
pagt, får vi lov til at være tje-pagt, får vi lov til at være tje-
nere, at være Kristusbreve nere, at være Kristusbreve 
for verden. for verden. 

Så må jeg spørge mig Så må jeg spørge mig 
selv: Hvordan kender folk selv: Hvordan kender folk 
mig? Kender de mig som et mig? Kender de mig som et 
Kristusbrev, der er bevæge-Kristusbrev, der er bevæge-
ligt og sandheden tro i kær-ligt og sandheden tro i kær-
lighed, eller kender de mig lighed, eller kender de mig 
som en, der har travlt med som en, der har travlt med 
at blive set for mine gode at blive set for mine gode 
gerninger, så jeg i mig selv gerninger, så jeg i mig selv 
kan fremstå duelig i synago-kan fremstå duelig i synago-
gen? Kendes jeg overhove-gen? Kendes jeg overhove-
det som et Kristusbrev, eller det som et Kristusbrev, eller 
kender de mig mere som et kender de mig mere som et 
moralbrev? moralbrev? 

Ikke uden kant
Paulus understreger for-Paulus understreger for-
skellen på et moralbrev og skellen på et moralbrev og 

et Kristusbrev i sit første et Kristusbrev i sit første 
brev til menigheden. Midt i brev til menigheden. Midt i 
sin undervisning om Åndens sin undervisning om Åndens 
gaver og ordningen for me-gaver og ordningen for me-
nighedens sammenkomster nighedens sammenkomster 
(1 Kor 12 og 14), skriver han: (1 Kor 12 og 14), skriver han: 

”Om jeg så taler med men-”Om jeg så taler med men-
neskers og engles tunger, neskers og engles tunger, 
men ikke har kærlighed, er men ikke har kærlighed, er 
jeg et rungende malm og jeg et rungende malm og 
en klingende bjælde. Og om en klingende bjælde. Og om 
jeg så har profetisk gave og jeg så har profetisk gave og 
kender alle hemmeligheder kender alle hemmeligheder 
og ejer al kundskab og har al og ejer al kundskab og har al 
tro, så jeg kan fl ytte bjerge, tro, så jeg kan fl ytte bjerge, 
men ikke har kærlighed, er men ikke har kærlighed, er 
jeg intet. Og om jeg så udde-jeg intet. Og om jeg så udde-
ler alt, hvad jeg ejer, og giver ler alt, hvad jeg ejer, og giver 
mit legeme hen til at bræn-mit legeme hen til at bræn-
des, men ikke har kærlighed, des, men ikke har kærlighed, 
gavner det mig intet. ”gavner det mig intet. ”

Et Kristusbrev er ikke Et Kristusbrev er ikke 
blottet for moral og etik, blottet for moral og etik, 
men det er kendt for sin men det er kendt for sin 
kærlighed til syndernes for-kærlighed til syndernes for-
ladelse. Det er kendt for at ladelse. Det er kendt for at 

være sandheden tro i kær-være sandheden tro i kær-
lighed. Ikke en kærlighed lighed. Ikke en kærlighed 
uden kant og sandhed, ikke uden kant og sandhed, ikke 
en kærlighed, man ikke kan en kærlighed, man ikke kan 
slå sig på og føle sig afsløret slå sig på og føle sig afsløret 
af, men en kærlighed, der af, men en kærlighed, der 
minder os om den ypperlig-minder os om den ypperlig-
ste vej, nemlig om Kristus-ste vej, nemlig om Kristus-
vejen. vejen. 

Jesus Kristus er den per-Jesus Kristus er den per-
sonaliserede kærlighed, der sonaliserede kærlighed, der 
ikke søger sit eget, som ikke ikke søger sit eget, som ikke 
bærer nag, men som er mild bærer nag, men som er mild 
og ikke bilder sig noget ind. og ikke bilder sig noget ind. 
Et Kristusbrev er et hjerte Et Kristusbrev er et hjerte 
med Guds Ånds udøvende med Guds Ånds udøvende 
gerning midt i den verden, gerning midt i den verden, 
vi bor i. Ikke af verden, men vi bor i. Ikke af verden, men 
midt i verden. midt i verden. 

Vi er levende meddelel-Vi er levende meddelel-
ser om Guds kærlighed, at ser om Guds kærlighed, at 
sådan som vi har modtaget sådan som vi har modtaget 
syndernes forladelse, sådan syndernes forladelse, sådan 
kan andre også få del i det. kan andre også få del i det. 
Ikke ved lovens vej, men ved Ikke ved lovens vej, men ved 
at erkende sin kommen til at erkende sin kommen til 
kort over for loven krav.kort over for loven krav.

Kristi kærlighed må vi ikke Kristi kærlighed må vi ikke 
misforstå sådan, at den misforstå sådan, at den 
fi ndes uden om Kristi kors. fi ndes uden om Kristi kors. 
Korset vil vi altid slå os på. Korset vil vi altid slå os på. 
Det er ikke en mildhed i den Det er ikke en mildhed i den 
forstand, at vi undgår en forstand, at vi undgår en 
konfrontation med synden. konfrontation med synden. 
At være et Kristusbrev in-At være et Kristusbrev in-
debærer aldrig syndernes debærer aldrig syndernes 
tilladelse. Kristi kærlighed tilladelse. Kristi kærlighed 
sætter os jo netop fri ved sætter os jo netop fri ved 
syndernes forladelse – igen syndernes forladelse – igen 
og igen. Sådan kaldes vi alle og igen. Sådan kaldes vi alle 
som levende sendebreve, som levende sendebreve, 
Kristusbreve i afhængighed Kristusbreve i afhængighed 
af syndernes forladelse i af syndernes forladelse i 
Jesu navn. Jesu navn. 
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Et Kristusbrev er kendt for sin kærlighed til syndernes forladelse.Et Kristusbrev er kendt for sin kærlighed til syndernes forladelse.

SØREN SKOVGAARD SØRENSEN   Kender 
mennesker mig som et Kristusbrev, eller kender 
de mig mere som et moralbrev?

AF LARS B. LARSENAF LARS B. LARSEN

LANDSLEDER FOR LMBULANDSLEDER FOR LMBU

LBL@LMBU.DKLBL@LMBU.DK

Der er mange mennesker, Der er mange mennesker, 
der anstrenger sig for at gøre der anstrenger sig for at gøre 
vores møder, gudstjenester vores møder, gudstjenester 
og aktiviteter i LM og LMBU og aktiviteter i LM og LMBU 
så gode og attraktive som så gode og attraktive som 
muligt – det er godt. Tak for muligt – det er godt. Tak for 
det. Men der er nogle, der har det. Men der er nogle, der har 

Middelmådighedens velsignelse
svært ved at fi nde plads til svært ved at fi nde plads til 
sig selv – det er ikke så godt. sig selv – det er ikke så godt. 
Vær opmærksom på det.Vær opmærksom på det.

Gud har velsignet os med Gud har velsignet os med 
evner og kreativitet, så selv-evner og kreativitet, så selv-
følgelig skal vi bruge det på følgelig skal vi bruge det på 
allerbedste måde. Der er allerbedste måde. Der er 
bare risiko for, at de perfekt bare risiko for, at de perfekt 
gennemførte aktiviteter får gennemførte aktiviteter får 
en utilsigtet slagside. Vi er en utilsigtet slagside. Vi er 
nødt til at være opmærk-nødt til at være opmærk-
somme på det underfor-somme på det underfor-
ståede signal, der også er i ståede signal, der også er i 
perfekt gennemførte møder perfekt gennemførte møder 
og gudstjenester.og gudstjenester.

Det har betydning for både Det har betydning for både 
vores syn på os selv og vo-vores syn på os selv og vo-
res syn på de andre kristne, res syn på de andre kristne, 

hvis hele maskineriet kører hvis hele maskineriet kører 
som smurt i olie. For hvor er som smurt i olie. For hvor er 
”kvaje-kvoten” i det kristne ”kvaje-kvoten” i det kristne 
fællesskab blevet af?fællesskab blevet af?

Hvis muligheden for at kva-Hvis muligheden for at kva-
je sig reelt ikke eksisterer i je sig reelt ikke eksisterer i 
vores fællesskab, har det be-vores fællesskab, har det be-
tydning på mange områder:tydning på mange områder:

Det påvirker den unge Det påvirker den unge 
mand, der skal forkynde mand, der skal forkynde 
første gang, at alle andre første gang, at alle andre 
forkyndere ser toptjekkede forkyndere ser toptjekkede 
ud. Det påvirker den unge ud. Det påvirker den unge 
kvinde i menigheden, at alle kvinde i menigheden, at alle 
mødrene tilsyneladende har mødrene tilsyneladende har 
overskud til at bage spelt-overskud til at bage spelt-
boller hver uge og klæde boller hver uge og klæde 
børnene på i matchende tøj. børnene på i matchende tøj. 

Det påvirker teenageren, at Det påvirker teenageren, at 
ungdomslederen aldrig ind-ungdomslederen aldrig ind-
rømmer en fejl. Det påvirker rømmer en fejl. Det påvirker 
barnet i børneklubben, at barnet i børneklubben, at 
lederen altid kun viser den lederen altid kun viser den 
”fromme” side af menneske-”fromme” side af menneske-
livet og ikke det, der gør ondt.livet og ikke det, der gør ondt.

X Factor fortæller os, at vi X Factor fortæller os, at vi 
skal være små stjerner, der skal være små stjerner, der 
kan optræde på landsdæk-kan optræde på landsdæk-
kende tv, før vi kan anse os kende tv, før vi kan anse os 
selv som vellykkede. Er vi på selv som vellykkede. Er vi på 
vej til at sende samme signal vej til at sende samme signal 
til hinanden i LM og LMBU?til hinanden i LM og LMBU?

Jeg vil gerne slå et slag for Jeg vil gerne slå et slag for 
middelmådighedens velsig-middelmådighedens velsig-
nelser!nelser!

Det er o.k. at have lever-Det er o.k. at have lever-

ESSENS  

postejs-farvet og kikset hår postejs-farvet og kikset hår 
(eller slet ikke noget …). Det (eller slet ikke noget …). Det 
er o.k. at få en gennemsnits-er o.k. at få en gennemsnits-
karakter for eksamensop-karakter for eksamensop-
gaven (eller mindre end det gaven (eller mindre end det 
…). Det er o.k. at hakke i ma-…). Det er o.k. at hakke i ma-
nuskriptet, når man holder nuskriptet, når man holder 
en andagt (eller helt miste en andagt (eller helt miste 
overblikket …).overblikket …).

Det hele skal ikke være Det hele skal ikke være 
perfekt, før der er plads til perfekt, før der er plads til 
dig i det kristne fællesskab dig i det kristne fællesskab 
– husker vi at signalere det? – husker vi at signalere det? 
Og du skal slet ikke være Og du skal slet ikke være 
perfekt, før du er elsket og perfekt, før du er elsket og 
accepteret af Gud – husker accepteret af Gud – husker 
vi at sige det? vi at sige det? 

I begyndelsen af 80’erne I begyndelsen af 80’erne 

sad der en halvstor knægt sad der en halvstor knægt 
til en møderække i Gilleleje til en møderække i Gilleleje 
LM. Prædikanten præsen-LM. Prædikanten præsen-
terede sig selv på en måde, terede sig selv på en måde, 
som gjorde knægten glad, som gjorde knægten glad, 
for han sagde: ”Jeg er en helt for han sagde: ”Jeg er en helt 
almindelig ualmindelig per-almindelig ualmindelig per-
son”. Hvilken befrielse!son”. Hvilken befrielse!

I al min almindelighed, hvor I al min almindelighed, hvor 
jeg slet ikke adskiller mig fra jeg slet ikke adskiller mig fra 
gennemsnittet af alle andre gennemsnittet af alle andre 
– der er jeg fuldstændig unik, – der er jeg fuldstændig unik, 
højt elsket og uerstattelig.højt elsket og uerstattelig.

Hvor fantastisk, at jeg Hvor fantastisk, at jeg 
bare er et helt almindeligt bare er et helt almindeligt 
og middelmådigt menneske, og middelmådigt menneske, 
der er helt overdådigt og der er helt overdådigt og 
ualmindeligt elsket af Gud.ualmindeligt elsket af Gud.
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LÆS PÅ DLM.DK  

Nødherberg i Nordvestkirken
Nordvestkirken i København åbnede et nødherberg fi re dage Nordvestkirken i København åbnede et nødherberg fi re dage 
i januar. Man ville bruge kirkens opvarmede lokaler til at til-i januar. Man ville bruge kirkens opvarmede lokaler til at til-
byde hjemløse et sted, hvor de kunne overnatte og få vamen.byde hjemløse et sted, hvor de kunne overnatte og få vamen.

Missionærkonference i Etiopien
Missionærer fra Danmark, Norge og Island var til konference Missionærer fra Danmark, Norge og Island var til konference 
i Addis Abeba de første dage i februar. De talte blandt andet i Addis Abeba de første dage i februar. De talte blandt andet 
om forholdet mellem diakoni og udviklingsarbejde.om forholdet mellem diakoni og udviklingsarbejde.

dlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt
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I 2016 kan LM-forsamlinger søge om tilskud til aktiviteter for I 2016 kan LM-forsamlinger søge om tilskud til aktiviteter for 
fl ygtninge og andre nye i Danmark gennem FlygtningePuljen.fl ygtninge og andre nye i Danmark gennem FlygtningePuljen.

dlm.dk/missionsmateriale-danmarkdlm.dk/missionsmateriale-danmark
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